
Prenumerata kwartalna zł 7.50 plus opłata za dostawę wzgl. za przesyłkę 
poczłowę. Ukazuje się 10 i 25 każdego miesiąca. W wypadku wyższej siły czy 

innych wpływów wydawnictwo nie ma obowiązku dawać odszkodowania.

Warunki ogłoszeń: wiersz 1 mm wysoki i 21 mm szeroki 60 gr. Pismo podsta
wowe Nonpareille, szpalta tekstowa 1 mm wys. i 89 szerok. zł 4.80. Zniżone ceny 
ogłoszeń według Cennika Nr. 1. Adres: Wydaw. Rolnicze, Kraków Jul. Lea 5 a.

Nr 4 10 grudnia 1941 r. Rok I

Jak zakładać spółdzielnie rolnicze
Spółdzielnie rolniczo-handlowe będą organizowane tylko 

w miejscowościach posiadających znaczenie handlowo-go- 
spodarcze i ustalonych przez Związek Spółdzielni Rolni
czych i Zarobkowo-Gospodarczych.

Spółdzielnia podlega przepisom ustawy o spółdzielniach 
z dnia 29 października 1920 r. W myśl wymienionej usta
wy Spółdzielnia jest zrzeszeniem mającym na celu podnie
sienie zarobku lub gospodarstwa członków przez prowa
dzenie wspólnego przedsiębiorstwa.

Spółdzielnia działa na podstawie statutu zarejestrowa
nego w Sądzie Okręgowym.

Organizator i Komitet Organizacyjny

Czynności przygotowawcze do założenia Spółdzielni prze
prowadza Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa, 
względnie na zlecenie Spółdzielnia Rejonowa, a to w ści
słym porozumieniu z Okręgowym Związkiem Spółdzielni 
Roln. i Zarób. Gosp.

Spółdzielnia Powiatowa może powierzyć przeprowadze
nie czynności związanych z założeniem Spółdzielni specjal
nie powołanym organizatorom. W miejscowościach przewi
dzianych planem sieci Okręgowego Związku, należy powo
łać Komitety organizacyjne.

Komitet ten będzie się składał z przedstawicieli istnie
jących w okolicy spółdzielni związkowych (Kasy Stefczyka, 
Spółdzielnie Mleczarskie), władz samorządowych i innych 
osób mających odpowiednie wyrobienie w pracy spółdziel
czej. Przedstawicieli Spółdzielni związkowych powołuje 
Okręgowy Związek, innych Spółdzielnia Powiatowa, wzgl. 
Rejonowa.

Głównym zadaniem Komitetu będzie przygotować i urzą
dzić Walne Zgromadzenie Założycielskie, oraz wnioski 
w sprawie kandydatów na członków Rady Nadzorczej i Za
rządu.

Przedstawiciel Spółdzielni, mający spełniać funkcje orga
nizatora, powinien być obznajomiony z ustawą o spółdziel
niach, przepisami statutu wzorowego dla Spółdzielni Rol
niczo-Handlowych i wszystkimi drukami potrzebnymi do 
założenia Spółdzielni.

Na podstawie ustalonego planu sieci przeprowadza Spół
dzielnia Powiatowa rozgraniczenie terenu działalności po
szczególnych Spółdzielni.

Obowiązujący plan sieci Spółdzielni dla każdego powiatu 
i terenowe rozgraniczenie ich działalności należy uwidocz
nić na specjalnej mapie. Przy opracowaniu zasięgu tereno
wego poszczególnych Spółdzielni należy uwzględnić przede 
wszystkim naturalne ciążenia gospodarcze i warunki ko

munikacyjne. Pomocnymi przy tym będą takie wiadomo
ści, jak ilość i wielkość gospodarstw w każdej wsi (gminie).

Każdy rolnik powinien być członkiem spółdzielni, do któ
rej przynależny jest terenowo, a Spółdzielnia powinna dą
żyć do tego, aby sprzedaż towarów odbywała się tylko 
członkom.

Zjednywanie na członków rolników z terenu działalno
ści przeprowadzą prawnie wybrane władze Spółdzielni.

Przygotowanie do Zgromadzenia Założycielskiego
Organizator powinien, w porozumieniu z Okręgowym 

Związkiem Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodar
czych, ustalić termin Zgromadzenia Założycielskiego, oraz 
przygotować porządek obrad, wnioski i druki jako też za
mówić lokal na zgromadzenie.

W Zgromadzeniu Założycielskim weźmie udział delegat 
Okręgowego Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo- 
Gospodarczych. O terminie, miejscu i porządku obrad Za
łożycielskiego Zgromadzenia należy zawiadomić ogół rolni
ków z terenu działalności, przy pomocy Urzędów Gminnych 
i Gromadzkich, Okręgowy Związek Spółdzielni Rolniczych 
i Zarobkowo-Gospodarczych w Krakowie, Powiatową Spół
dzielnię Rolniczo-Handlową, oraz miejscowe Starostwo Po
wiatowe (Kreishauptmannschaft).

Przed Zgromadzeniem Założycielskim należy ustalić:
1. Prezydium Zgromadzenia (przewodniczący, 2 aseso

rów i 1 sekretarz).
2. Osobę, która zreferuje cele i zadania Spółdzielni, oraz 

odczyta i wyjaśni statut (punkt 1 i 2 porządku obrad).
3. Teren działalności Spółdzielni (podać gminy i ew. gro

mady, zważając, aby nie wymienić gmin i gromad, 
przynależnych do sąsiednich Spółdzielni).

4. Sześciu kandydatów do Rady Nadzorczej i trzech za
stępców (nie mogą to być osoby, które projektowane 
są do Zarządu). Od kandydatów do Zarządu i Rady 
należy zawczasu uzyskać zgodę przyjęcia mandatów.

Zgromadzenie Założycielskie

Celem uproszczenia formalności obrady powinny odby
wać się według wzoru protokołu (załącznik).

Po uchwaleniu przyjęcia statutu i wszystkich uzupeł
nień należy odpowiednio wypełnić druk statutu i złożyć 
na nim podpisy co najmniej dziesięciu założycieli. Pod
pisy te nie wymagają uwierzytelnienia. Ponadto człon
kowie Założyciele powinni równocześnie podpisać formal
ne deklaracje przystąpienia do Spółdzielni.
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Protokół Zgromadzenia Założycielskiego powinien być 
od razu sporządzony i o ile możności wpisany do osobnej 
księgi, przeznaczonej do protokołów Walnych Zgromadzeń. 
Protokół podpisują: przewodniczący, sekretarz oraz dwóch 
asesorów zgromadzenia.

Pierwsze posiedzenie Rady Nadzorczej

Niezwłocznie po odbyciu Zgromadzenia Założycielskiego 
powinno się odbyć pierwsze posiedzenie Rady Nadzorczej 
Rada obraduje nad sprawami zamieszczonymi w proto
kole.

Najważniejszą czynnością Rady Nadzorczej jest wybór 
członków Zarządu i podział pomiędzy nimi obowiązków. 
Zarząd jest gospodarzem Spółdzielni i w praktyce wyko
nywa wszystkie czynności handlowe, gospodarcze oraz 
inne i za te czynności jest odpowiedzialny. Dlatego wybór 
odpowiednich osób do Zarządu decyduje o powodzeniu 
Spółdzielni. Toteż do Zarządu należy wybierać osoby so
lidne i uczciwe, a przy tym dzielne, energiczne, chętne do 
pracy dla wspólnego dobra, dające rękojmię, że w gospo
darce groszem publicznym będą się troszczyły o całość 
i bezpieczeństwo majątku Spółdzielni, że będą przestrze
gały zasady rozumnej oszczędności oraz że będą stosowały 
się do wszystkich przepisów formalnych i prawnych, obo
wiązujących Spółdzielnię.

Ważnymi czynnościami Rady są: wybór Prezydium Ra
dy, Komisji Rewizyjnej, a nadto uchwalenie regulaminu 
dla Zarządu, sprawa kierownika handlowego, uchwała 
o przystąpieniu do Powiatowej Spółdzielni Rolniczo-Han
dlowej i inne.

Do czasu wybrania Zarządu Spółdzielni Komitet Orga
nizacyjny kończy swą działalność, przekazując protoko
larnie Zarządowi wszystkie czynności, fundusze, rachunki, 
dokumenty i t. p.

Oświadczenie o celowości założenia

Zgodnie z art. 51 Ustawy o spółdzielniach do zarejestro
wania statutu potrzeba złożyć w Sądzie oświadczenie Związ
ku, że celowość założenia Spółdzielni oraz jej zamierzenia 
gospodarcze, ujawnione w statucie, nie nasuwają zastrze
żeń. Po odbyciu Zgromadzenia Założycielskiego i posiedze
nia Rady Nadzorczej powinien Zarząd uzyskać takie oświad
czenie od Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo- 
Gospodarczych.

Celem uzyskania wspomnianego wyżej oświadczenia na
leży wysłać do Związku następujące dokumenty:

1. oryginał statutu z podpisami założycieli oraz jeden 
jego odpis (niepoświadczony),

2. wykaz członków założycieli z podaniem ich zawodu 
i adresów,

3. odpisy protokołów Zgromadzenia Założycielskiego 
i pierwszego posiedzenia Rady Nadzorczej,

4. wykaz członków Rady Nadzorczej i Zarządu z poda
niem ich zawodu i adresów,

5. plan pracy i budżet Spółdzielni,
6. oświadczenie stwierdzające, jaką sumę tytułem udzia

łów i wpisowego Członkowie już wpłacili, oraz jaka 
suma udziałów będzie jeszcze wpłacona do dnia roz
poczęcia działalności,

7. deklarację przystąpienia do Związku Spółdzielni Rol
niczych i Zarobkowo-Gospodarczych.

Po zbadaniu tych dokumentów i po stwierdzeniu, że ce
lowość założenia spółdzielni nie budzi zastrzeżeń, Związek 
umieści treść oświadczenia na oryginale statutu i odeśle go 
Spółdzielni, a pozostałe dokumenty zatrzyma u siebie.

Zarejestrowanie statutu

Po otrzymaniu ze Związku oryginału statutu wraz 
z oświadczeniem o celowości założenia, należy przygoto

wać podanie do Sądu Okręgowego o zarejestrowanie statu
tu i członków Zarządu. Podanie podpisują wszyscy trzej 
członkowie Zarządu dwa razy: jeden raz obok wyraźnie 
napisanych swych imion, nazwisk i adresów, a drugi raz 
pod pieczęcią lub odręcznie wypisaną nazwą spółdzielni, 
a podpisy ich powinny być poświadczone przez wójta, bur
mistrza, sędziego lub rejenta.

Podpisów założycieli na oryginale statutu urzędowo po
świadczać nie trzeba. Tak samo nie trzeba urzędowo po
świadczać zgodności odpisów statutu z oryginałem. Zgod
ność odpisów protokołów Zgromadzenia Założycielskiego 
i pierwszego posiedzenia Rady Nadzorczej powinna być 
poświadczona przez członków Zarządu, którzy kładą swe 
podpisy pod pieczątkę lub wypisaną odręcznie nazwę Spół
dzielni.

Podanie do Sądu wysłać można pocztą listem poleconym 
lub złożyć osobiście.

Po stwierdzeniu zgodności statutu z przepisami prawa 
Sąd zarządzi wciągnięcie statutu do rejestru. Jeżeli dostrze
że braki, zażąda uzupełnienia lub zmiany i wyznaczy w tym 
celu termin, po którego bezskutecznym upływie wyda roz
strzygnięcie stanowcze. Tak co do pierwotnego zgłoszenia, 
jak i co do zgłoszonych później uzupełnień lub zmian, po
winien Sąd powziąć uchwałę w ciągu dwóch miesięcy od 
wniesienia zgłoszenia. Po bezskutecznym upływie lego cza
su Sąd obowiązany jest dokonać zarejestrowania Spół
dzielni.

Po wciągnięciu Spółdzielni do rejestru Sąd zawiadamia 
o tym Spółdzielnię, przesyłając jej jednocześnie jeden po
świadczony przez siebie egzemplarz statutu, oraz rachunek 
kosztów rejestracji i ogłoszenia o zarejestrowaniu w pi
śmie przeznaczonym dla spółdzielni. Pismem tym jest: 
,,Spółdzielca1'.

Po otrzymaniu statutu z Sądu, formalności związane 
z prawnym powstaniem Spółdzielni są ukończone i Spół
dzielnia może już rozpocząć działalność gospodarczą.

Przystąpienie do Powiatowej Spółdzielni

Wszystkie Spółdzielnie rolniczo-handlowe, działające na 
terenie powiatu, powinny być członkami Powiatowej Spół
dzielni Rolniczo-Handlowej. W tym celu należy przesłać 
do Powiatowej Spółdzielni deklarację przystąpienia, oraz 
dołączyć odpis: statutu, protokołu zgromadzenia założy
cielskiego i posiedzenia Rady Nadzorczej, na których za
padły uchwały o przystąpieniu.

Karta rejestracyjna

W zarządzie miasta lub gminy nabyć należy karty reje
stracyjne na każdy należący do Spółdzielni zakład handlo
wy, przemysłowy oraz na każdy oddzielny skład. Jeśli 
istniejąca filia miała już kartę rejestracyjną, należy ją 
przepisać na firmę zorganizowanej Spółdzielni.

Lokal

Zarząd powinien nająć dla Spółdzielni odpowiedni lokal 
na magazyny, sklep i biuro. Czynsz dzierżawny nie może 
według przepisów przekraczać wysokości czynszu z sierp
nia 1939 r. Pomieszczenia Spółdzielni powinny być obszer
ne, suche, widne i czysto utrzymane. Należy przeprowadzić 
potrzebne remonty.

Środki finansowe

Fundusze miejscowe są najlepszym fundamentem dzia
łalności każdej Spółdzielni. Im więcej Spółdzielnia ma fun
duszów miejscowych, tym pewniejszy jest jej rozwój. Dla
tego należy zbierać od członków udziały w wysokości usta
lonej w statucie.
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Pobierane wpisowe zapisuje się do funduszu zasobowego. 
W następnych latach do tego funduszu zapisywane będą 
roczne nadwyżki bilansowe, na podstawie uchwał Walnego 
Zgromadzenia członków. Należy dążyć do powiększania 
funduszu zasobowego, gdyż stanowi on niezbędną rezerwę 
na pokrycie ewentualnych strat, jeśliby Spółdzielnię w ja
kimkolwiek roku spotkały niepowodzenia. Przezorna gospo
darka wymaga dostatecznie dużego funduszu zasobowego.

Na cele obrotowe Spółdzielnie mogą ubiegać się o kre
dyty Centralnej Kasie Spółek Rolniczych, będącej Cen
tralą finansową spółdzielczości rolniczej.

Dalsze wskazówki.
Po dalsze wskazówki oraz pomoc prawną i organizacyj

ną należy zwracać się pisemnie, telefonicznie lub osobiście 
do właściwego Okręgowego Związku Spółdz. Roln. i Zarób. 
Gospod.

Wszelkich druków, ksiąg, pieczątek, materiałów i t. p. 
dostarczy Dział Wydawniczy Związku Okręgowego.

Należy utrzymywać ze Związkiem stałą łączność, gdyż 
w ten sposób uniknie się wielu błędów i niepowodzeń 
w pracy.

W miarę potrzeby Związek deleguje do Spółdzielni od
powiednich fachowców.

Początki spółdzielczości w rolnictwie
Ruch spółdzielczości w rolnictwie rozpoczął się w wie

ku XIX, a wiekopomna zasługa zaszczepienia órganiza- 
cyj spółdzielczych w życiu gospodarczym i społecznym na 
wsi przypada Franciszkowi Wilhelmowi Raiffeisenowi.

Raiffeisen łączył w swej osobie głęboką religijność i czyn
ną miłość bliźniego, w duchu ideałów chrześcijańskich, 
z trzeźwością i praktycznością w dobieraniu środków do 
osiągnięcia celów.

Za główny cel swej działalności uważał on moralne pod
niesienie człowieka, a za najlepszy środek praktyczny 
uważał tworzenie takich zrzeszeń, w których jednostka 
mogłaby w codziennej pracy działać dla dobra bliźnich.

Ciężkie położenie ludności wiejskiej, którym był bar
dzo przejęty, zachęciło go do zakładania towarzystw o cha
rakterze dobroczynnym, wzorując się na działalności 
Schultzego z Delitsch, który organizował stowarzyszenia 
kredytowe wśród rzemieślników.

Raiffeisen zastosował w założonym przez siebie towa
rzystwie w Heddesdorfie zasady stowarzyszeń Schultzego, 
a głównie zasadę solidarnej odpowiedzialności majątkowej 
członków; zarazem uwzględnił też i inne własne zasady, 
przystosowane do warunków i potrzeb ludności wiej
skiej.

W ten sposób utworzył się typ raiffeisenowskiej spół
dzielni wiejskiej w r. 1857.

Spółdzielnie te nie miały się ograni
czać tylko do udzielania pożyczek, lecz 
obejmować wszechstronnie życie i po
trzeby gospodarcze członków, a więc 
udzielać pożyczek, nabywać artykuły 
spożywcze i rolnicze, a nawet zajmować 
się sprzedażą produktów rolnych. Raiff- 
eisenowskie spółdzielnie obejmowały 
zatem działalność oszczędnościową, 
a także i handlową. Jednym z głównych 
celów tej organizacji była walka z lich
wą pieniężną i towarową, która była 
wówczas największą klęską społeczną 
i gospodarczą. Z biegiem czasu dla in
nych zadań wyodrębniły się specjalne 
rodzaje spółdzielni rolniczych, które 
znalazły w środowisku wiejskim grunt 
nadzwyczaj podatny.

Szybkie ich rozpowszechnianie się na 
wsi, i to nietylko w Niemczech, lecz i na 
całym świecie, przypisać należy w znacz
nym stopniu pewnej naturalnej soli
darności interesów wśród rolników, ja
kiej nie ma wśród innych samoistnych 
wytwórców, np. w przemyśle i handlu.

Konieczność przystosowania się do 
nowych warunków gospodarczych, w ja
kich się znalazły drobne gospodarstwa 

rolne, wpłynęła silnie na rozwój także i innych zrzeszeń 
rolniczych, a mianowicie zrzeszeń zawodowych. Ze wzglę 
du na doniosłe znaczenie tych zrzeszeń dla postępu rolni
czego współdziałanie obu tych organizacyj okazało się ko
nieczne. Organizacje zawodowo-rolnicze zmierzają podob
nie jak spółdzielnie do celów gospodarczych. Ich osta
teczną racją bytu jest podniesienie rentowności gospo
darstw rolnych.

Różnica między obu rodzajami zrzeszeń nie polega na 
odmiennych celach, lecz na stosowaniu innych metod pra
cy, a więc na odmiennej organizacji. W inny zatem 
sposób przejawia się bezpośredni rezultat ich dzia
łalności.

Działalność zrzeszeń zawodowych polega z jednej stro
ny na rozpowszechnianiu umiejętności rolniczej, na popu
laryzowaniu postępów techniki rolniczej wśród swych 
członków przy pomocy 'metod oświatowych i wychowaw
czych, jak kursy, pokazy, wystawy, organizowanie do
świadczeń, konkursów, wycieczek, wydawnictwa, czasopi
sma i broszury, wreszcie pomoc przy organizowaniu spół
dzielni, z drugiej zaś strony na reprezentowaniu i obronie 
interesów zawodowych rolnictwa. Zrzeszenia te jednak nie 
zajmują się operacjami handlowymi.

Do tego celu powołane są organizacje handlowe, któ

Magazyny i zabudowania gospodarcze Powiatowej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej 
w Jędrzejowie
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rych zadaniem jest podniesienie rentowności gospodarstw 
przez korzystny zbyt produktów rolniczych i zaopatrywa
nie rolników w artykuły potrzebne w gospodarstwie rol
nym.

W ten sposób powstały spółdzielnie rolniczo-handlowe.

Jak widzimy, działalność obu rodzajów zrzeszeń nie tyl
ko nie pozostaje ze sobą w sprzeczności, lecz wzajemnie 
się uzupełnia. Między organizacjami zawodowymi i spół
dzielczymi powinny panować stosunki jak najżyczliwsze 
i jak najżywsza współpraca.

Rola pracownika spółdzielni
Jak wszystkim wiadomo, spółdzielczość jest pewnym od

cinkiem pracy gospodarczej niezmiernie doniosłym dla spo
łeczeństwa, a w szczególności dla odłamu rolniczego.

Dla pracowników spółdzielni słowo „spółdzielczość" nie 
jest obce, gdyż jest ono codziennym tematem ich pracy, 
a w szerszym ujęciu jest symbolem rzetelnej, sprawiedli
wej i niekrzywdzącej wymiany dóbr społecznych.

Znaczenie spółdzielczości jest niezmiernie ważne zarów
no w okresie pokojowym, jak i w okresie wojennym, 
aczkolwiek metody pracy w warunkach wojennych z na
tury rzeczy muszą być odmienne niż normalnie.

Na czym polega znaczenie spółdzielni rolniczo-handlowej 
w czasie wojny?

Sytuacja rolników w czasie wojny pozornie ulega znacz
nej poprawie. Niedostatek artykułów spożycia na rynku, 
wzmożenie zapotrzebowania miast oraz trudności komu
nikacyjne powodują zwyżkę cen na produkty rolne. Ale 
równocześnie ogromnie wzrastają ceny na artykuły prze
mysłowe, których wieś potrzebuje. W rezultacie rolnik, 
sprzedając nawet po wygórowanej cenie swoje produkty, 
nie jest w stanie na prywatnym rynku nabyć — według 
miernika przedwojennego — tego, co mu jest potrzebne do 
gospodarstwa rolnego, czy domowego.

I tutaj przychodzi mu z pomocą spółdzielnia rolniczo- 
handlowa. Wprawdzie wykonując zarządzenia władz spół
dzielnia płaci rolnikowi za dostarczone zboże czy inne 
produkty ceny daleko niższe, od cen, jakie mógłby on uzy
skać na wolnym rynku, w zamian za to jednak dostarcza 
spółdzielnia rolnikowi potrzebnych mu towarów również 
po cenach godziwie ustalonych. W ten sposób spółdzielnia 
w każdych warunkach staje się regulatorem cen, a więc 
czynnikiem niezmiernie ważnym dla całego życia gospo
darczego.

Można by szeroko pisać na temat, czym jest spółdzielnia 
i; jaki pożytek przynosi ona społeczeństwu w całokształcie 
obecnych stosunków gospodarczych. Zresztą wszyscy pra
cownicy spółdzielni na zajmowanych posterunkach pracy 
posiadają dostateczny pogląd praktyczny na zadania, jakie 
spółdzielnia wykonywa i zdają sobie sprawę, jakie mogłaby 
wykonywać przy właściwym zrozumieniu jej znaczenia 
przez najszersze warstwy społeczeństwa.

W ramach niniejszego artykułu ograniczymy się do omó
wienia i podkreślenia roli człowieka w działalności spół
dzielni. Spółdzielczość jest ruchem ludzi żywych, ludzi czyn
nych, ludzi, którzy nie znoszą narzekania i biedolenia na 
złe i ciężkie czasy, lecz szukają rozwiązania trapiących ich 
bolączek w pracy wspólnej, pracy zbiorowej, w aktywności 
i wysiłku.

Spośród tych ludzi czynu wybijają się na czoło pracowni
cy spółdzielni, którzy rozszerzając zapał do wspólnych po
czynań wśród szerokich mas, stają na czele zorganizowa
nych placówek, jako zarządcy, kierownicy, księgowi, ka
sjerzy, magazynierzy, sklepowi urzędnicy i robotnicy. Sło
wem, są to zespoły pracownicze spółdzielni.

W wyniku nagłego rozrostu spółdzielni rolniczo-handlo
wych, spowodowanego warunkami wojennymi, ilość pra
cowników w spółdzielniach znacznie wzrosła.

Obok spółdzielców z ziem zachodnich i wschodnich, któ
rzy wskutek działań wojennych znaleźli się na tym terenie 
i otrzymali pracę w spółdzielniach, często pracują przy
padkowo osoby z innych zawodów, nie mające dotychczas 
ze spółdzielczością nic wspólnego. Dużo również młodzieży 

zarówno ze szkół handlowych jak i ogólnokształcących zna
lazło się bez uprzedniej praktyki w gronie pracowników 
spółdzielczych.

Jest rzeczą niewątpliwą, że praca każdej spółdzielni opie
ra się na kadrach pracowniczych. Istotę działalności spół
dzielni stanowi zespół żywych i czynnych ludzi, powiąza
nych przez umiejętną i planową organizację kierownictwa 
w zazębiające się ogniwa wydziałów, magazynów, sklepów 
i biur.

Kola pracowników spółdzielni w jej życiu jest ogromna. 
Od właściwego ich ustosunkowania się do pracy, od su
miennego i dokładnego wykonywania obowiązków na po
wierzonych im chociażby najskromniejszych odcinkach, od 
pogłębiania i rozszerzania ich wiedzy zawodowej oraz po
znawania zasad, historii i praktyki życia spółdzielni zależy 
jej istnienie, jej rozwój i przyszłość.

Spółdzielnia rolniczo-handlowa ma niejako dwa oblicza: 
z jednej strony jest instytucją handlową, mającą do czynie
nia z klientami przy zakupach i sprzedaży towarów, a z dru
giej jest instytucją społeczną, powołaną do życia przez sze
roki ogół członków w celu lepszej i sprawiedliwszej wy
miany produktów i towarów. Obydwa te pierwiastki nakła
dają na pracowników spółdzielni specjalne obowiązki 
w stosunkach z klientami, tj. odbiorcami i dostawcami spół
dzielni.

Już jako instytucja handlowa spółdzielnia ma obowiązek 
dbać o klienta, poznawać go wszechstronnie, traktować 
uprzejmie i grzecznie. A jako instytucja społeczna, założona 
przez ogół i będąca tego ogółu własnością — obowiązek ten 
powinna wielokrotnie potęgować, by w ten sposób odróż
nić się od zwykłego prywatnego interesu handlowego.

Pracownicy spółdzielni dzieią się na kilka grup. Jedni np. 
w magazynach i sklepach mają codziennie do czynienia 
z klientami, inni — w biurach —• mniej. Wszyscy jednak 
muszą pamiętać, że klient spółdzielni jest tym, który przez 
swoje zakupy i sprzedaże daje obroty spółdzielni, co z kolei 
przyczynia się do jej zarobków, z których znowu pokrywa 
się wydatki.

I chociaż w warunkach gospodarki wojennej klient jest 
często klientem przymusowym, nie można zapominać 
o pierwszorzędnej zasadzie kupieckiej, iż o każdego klienta 
bez względu na jego wygląd, zamożność, środowisko, z któ
rego pochodzi itd., trzeba dbać.

Ta dbałość to nie tylko uprzejme i życzliwe traktowanie, 
ale wszystko to, co się składa na szybką i sprawną obsługę 
klienta ku całkowitemu jego zadowoleniu.

Trzeba się wyzbyć mylnego przekonania, że spółdzielnia 
w dzisiejszych warunkach jest urzędem, do którego klient 
musi przyjść czy to po towar, czy z nakazanym kontyngen
tem.

Odwrotnie — trzeba przyjąć zasadę, że — bez względu 
na warunki — klienta trzeba traktować tak, jak w czasach 
normalnych, a może nawet z jeszcze większą uprzejmością 
i serdecznością.

Przypomnijmy sobie, jak się traktuje klienta w dobrze 
prowadzonym sklepie. Przede wszystkim trzeba klientelę 
dobrze poznać i umieć ją ocenić.

Przy ocenie klienta brane są pod uwagę różne cechy, jak 
np. stan majątkowy, zarobki klienta, zawód, płeć, wiek, czę
stotliwość zakupu, znajomość towaru i szereg innych.

Zawód klienta ma znaczenie nie tylko dla jego dochodu, 
lecz także dla rodzaju towarów, które kupuje. Duże znacze
nie ma też płeć klienta.
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Ł\^5śjS*rny  np. dział spożywczy. W dziale tym przeważnie 
'lWpują kobiety. Toteż znajomość psychiki kobiet jako 

klientek ma duże znaczenie w organizacji sprzedaży. Ko
biety na ogół lubią kupować; są one z reguły klientami 
trudniejszymi do obsługi niż mężczyźni.

Trzeba się też liczyć z wiekiem kupujących, zarówno je
śli chodzi o sposób obsługi, jak i dobór towaru. Klienci 
starsi wybierają przeważnie towary z dużym namysłem, 
długo się zastanawiają nad gatunkiem i bardzio niechętnie 
zmieniają jakość i rodzaj artykułów, do których się przy
zwyczaili. Klienci młodzi są zazwyczaj mniej cierpliwi, na
tomiast łatwiej dają się przekonać.

W warunkach wiejskich, a przecież nasze spółdzielnie 
pracują prawie z reguły wśród rolników, pracownik spół
dzielni musi posiadać specjalne umiejętności popularnego 
objaśniania nawet bardzo skomplikowanych artykułów. 
Trzeba pamiętać, że u klientów ze wsi często występuje 
nieufność zarówno w stosunku do sprzedawcy, jak i w sto
sunku do kupowanego towaru.

Pracownik spółdzielni musi zachować spokój i takt nawet 
przy niewłaściwym zachowaniu się klienta, nie zapomina
jąc zresztą wcale o swej godności, której poszanowania po
winien się domagać.

Według częstotliwości zakupów rozróżniamy klientów 
stałych, przeważnie członków spółdzielni i klientów przy
godnych. Dla spółdzielni ważne jest, aby wszyscy jej klienci 
byli członkami. Toteż przy kontaktach z klientami perso
nel spółdzielni powinien zabiegać o zjednanie klientów na 
członków. Sposobów do tego jest wiele. Najważniejszym 
z nich jest umiejętna i celowa propaganda.

Propaganda w spółdzielni prawie całkowicie zastępuje 
współczesną reklamę, stosowaną w dużych rozmiarach 
i w różnorodnych pomysłach przez handel prywatny. Re
klama stosowana przez spółdzielnię powinna być z zasady 
umiarkowana i taktowna. Najlepszą reklamą spółdzielni 
jest rzetelna miara lub waga, sumienna obsługa i prawdo
mówność co do jakości towaru. Ponadto reklamę w spół
dzielni stanowi wygląd magazynów i sklepów oraz zacho
wanie się personelu obsługującego. Doradzenie klientowi 
takiego towaru, jaki najlepiej zaspokoi jego potrzeby, to 
jeden iz najtrwalszych i najskuteczniejszych środków re
klamy.

W ogóle żywe słowo, którym posługuje się personel spół
dzielni w stosunkach z klientami, posiada kolosalne zna
czenie. Wartość jego dla propagandy i reklamy polega na 
tym, że w ten sposób umożliwiona jest wymiana myśli i od
działywanie na psychikę klienta.

Podstawową zasadą, na której należy opierać sprzedaż 
czy zakup towaru, jest uzgodnienie interesu spółdzielni z in
teresem klienta.

Klienci przede wszystkim wymagają równowagi pomię
dzy jakością towaru a jego ceną. Klient domaga się umiar
kowanych cen, co jest możliwe do zrealizowania przy do
kładnej i godziwej kalkulacji.

Klienta zjednywa także życzliwa i rzeczowa porada; 
obsługuje się go uprzejmie i taktownie, gdyż nieraz klient 
łatwiej wybaczy wyższą cenę, aniżeli nietakt lub niegrzecz- 
ność. Nietaktem jest np. zbytnia poufałość pracownika, lub 
zarzucenie klientowi mówienie nieprawdy.

Powolna i niezręczna obsługa wywołuje zwykle niezado
wolenie klientów. Powodem niezadowolenia bywa także nie
dokładność w obliczeniu należności, nierzetelna miara lub 
waga.

Mimo, że życzenia klienta mają zasadnicze znaczenie, 
pracownik nie może ograniczyć się tylko do wysłuchania 
tych życzeń. Jeśli nie ma takiego towaru, jakiego żąda 
klient, albo z innych powodów nie można go sprzedać, 
trzeba to spokojnie i jasno wytłumaczyć, nie ograniczając 
się do ogólników.

Jeśli zaś towar się sprzedaje, trzeba starać się oddziały
wać na kupującego, by zjednać go na członka spółdzielni.

Obowiązkiem pracownika spółdzielni jest być aktywnym 
przy zakupie, sprzedaży czy informacjach. Jednocześnie 

musi on jednak pamiętać, że w kliencie budzi nieufność 
i niezadowolenie zbyt natarczywa próba wywierania presji, 
zmuszania do kupna, gorączkowego przekonywania i t. p.

Niesłychanie ważne znaczenie dla dobrej opinii spół
dzielni ma należyty wygląd biur, magazynów, sklepów i po
mieszczeń spółdzielni. Oczywiście dużo tu zależy od wa
runków lokalnych, w jakich mieści się spółdzielnia, jednak
że nawet w najtrudniejszych warunkach powinno się za
chować czystość i porządek.

Weżmy dla przykładu lokale sklepowe. Powinny one 
w miarę możności być dostatecznie duże i widne, a już sam 
widok zewnętrzny i otoczenie winno być czyste i schludne. 
Wystawy sklepowe w miarę możności obszerne, urządzone 
na sposób nowoczesny. Naturalnie o urządzeniu wystaw 
można by zrobić cały oddzielny wykład.

Sklepy powinny być rozplanowane celowo, a towary 
ułożone w sposób ułatwiający dogodne ich obejrzenie przez 
kupujących oraz łatwe wydawanie i obliczenie.

Podłogi winny być codziennie zamiatane i często myte, 
kurze również wycierane codziennie. Personel sklepowy 
powinien pracować w białych czystych fartuchach w dziale 
spożywczym a w granatowych lub czarnych w dziale rol
niczym.

W składzie podręcznym za sklepem trzeba zawiesić umy
walkę z wodą, oraz miednicą, mydło, ręcznik.

Takiż porządek i czystość powinno się zachowywać 
w magazynach i pomieszczeniach spółdzielni. Towary win
ny być ułożone w taki sposób, aby je można łatwo obej
rzeć, sprawdzić i obliczyć.

Będące w stałym użytku przedmioty opakowania, jak 
beczki, skrzynki i t. p. powinny być starowane i posiadać 
oznaczenie wagi lub pojemności, co ogromnie ułatwia obli
czanie będących na składzie towarów. Worki powinny być 
z reguły trzepane, łatane i cerowane a w miarę potrzeby 
prane. Worki przygotowane do użytku należy układać set
kami w przeznaczonych na to miejscach.

Mówimy tutaj o tych, zdawałoby się, podstawowych rze
czach, gdyż wszystko to wykonywują pracownicy spół
dzielni. Dotyczy to zarówno robotnika, jak i kierownika 
działu, pracownika magazynu, sklepu, czy biura. Każdy 
z nich z jednakową troską powinien dbać o porządek na 
swoim odcinku, a wtedy całość będzie wyglądała tak, jak 
tego wymaga dobro spółdzielni.

Mówimy o tym jeszcze i dlatego, że obserwując i rewi
dując spółdzielnie w różnych miejscowościach, napotyka

Przez rzetelną obsługę
zyskujemy imowych C7zlloimków>

my często na tak rażące braki i niedociągnięcia zarówno 
w postępowaniu personelu, jak i w wyglądzie biur, sklepów 
i składów, że wydaje się to nieprawdopodobne.

Ujmijmy na zakończenie krótko cechy, jakie powinien 
posiadać dobry pracownik spółdzielni:

1. Głęboka wiara w ideę spółdzielczą, która wprowadza 
lepszy ład, współżycie między ludźmi i sprawiedliwy po
dział dochodu społecznego.

2. Gorący zapał i umiłowanie pracy.
3. Uprzejmość i życzliwość w stosunku do innego człowie

ka bez względu na stanowisko społeczne czy zawodowe.
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4. Właściwy sposób zachowania się i rzeczowe ustosunko
wanie się do każdej sprawy.

5. Obowiązkowość i sumienność w wykonywaniu przyję
tych na siebie obowiązków.

6. Uczciwość i dbałość o dobro majątku spółdzielni, jak 
o swoje własne.

7. Umiejętność fachowa w zakresie wykonywanej pracy.
8. Znajomość zasad organizacji i pracy ruchu spółdzieł

czego ze specjalnym uwzględnieniem spółdzielni rołhi- 
czo-handlowej. '
Cechy te może zdobyć każdy, kto pracuje nad sobą i dąży 

do poznania siebie i swego charakteru oraz posiada pewną 
dozę samokrytycyzmu.

Uzupełnienie wiedzy spółdzielczej i zawodowej może 
zdobyć każdy przez czytanie właściwej literatury oraz 
przez korzystanie z urządzeń kształcenia spółdzielczego, 
organizowanych przez związki rewizyjne.

Orzecznictwo w sprawach spółdzielni
Po wprowadzeniu jednolitego Kodeksu Zobowiązań za

padł szereg orzeczeń sądowych w odniesieniu do spółdziel
ni, które mają zasadnicze znaczenie, jako interpretacja obo
wiązujących dotychczas w całej rozciągłości ustaw. Poniżej 
przytaczamy orzeczenia Sądu Najwyższego w sprawach 
spółdzielni, których znaczenie jest tym większe, że wydało 
je ciało sądowe, którego orzecznictwo jako ostateczne nie 
tylko interpretuje, ale merytorycznie uzupełnia dany prze
pis prawny. Przytoczone poniżej orzeczenia winny być 
wskazówkami postępowania w sprawach spornych i wąt
pliwych dla władz spółdzielni, co umożliwi uniknięcie sze
regu nieporozumień i niejasności. Dla ułatwienia i lepszej 
orientacji ujęto poszczególne orzeczenia w rozdziałach trak
tujących o pewnych grupach zagadnień. Znaki w nawiasach 
oznaczają numer orzeczenia Sądu Najwyższego.

Zasady ogólne

Spółdzielnie stanowią zrzeszenia o nieograniczonej licz
bie osób o zmiennym kapitale i składzie osobowym, w któ
rych ustąpienie członka nie powoduje rozwiązania spół
dzielni (OSN. 570-34).

Ustawa o spółdzielniach nie nazywa spółdzielni spółkami 
handlowymi, choć postanawia, że ,,uważa się ją za handlu
jącego w rozumieniu prawa handlowego" i że „spółdzielnia 
podlega przepisom prawa handlowego, o ile ustawa o spół
dzielniach nie stanowi inaczej" (OSN. 417-36).

W materii postępowania oraz sposobu prowadzenia re
jestru odnośnie do spółdzielni stosuje się obowiązujące 
przepisy, dotyczące rejestru handlowego, o ile nie są 
sprzeczne z ustawą o spółdzielniach (OSN. 134-26).

Firma spółdzielni

Ustawa z dn. 4 grudnia 1923 r. (Dz. U. Nr. 135 poz. 1119), 
nowelizująca ustawę o spółdzielniach z dnia 29 październi
ka 1920 r„ zwolniła jedynie spółdzielnie od ciążącego na 
nich uprzednio obowiązku ujawnienia w firmie przedmiotu 
swego przedsiębiorstwa, lecz bynajmniej nie uchyliła w sto
sunku do spółdzielni naczelnej zasady rejestru — prawdzi
wości firmy: spółdzielnia może obecnie nie wymieniać 
w firmie przedmiotu swego przedsiębiorstwa; o ile go jed
nak wymienia, musi to uczynić zgodnie ze stanem faktycz
nym i prawnym (OSN. 134-26).

Przy podobieństwie brzmienia firmy nowopowstałej 
z brzmieniem firmy, już przedtem zarejestrowanej, zazna
czenie, iż nowopowstała firma jest spółdzielnią z ograni
czoną odpowiedzialnością, nie stanowi dostatecznego odróż
nienia od firmy, przedtem zarejestrowanej, która jest 
spółką akcyjną, tym więcej, gdy dominującymi w brzmie
niu obu firm są słowa, wyłącznie używane w mowie po
tocznej, mianowicie „bank handlowy", które to słowa za
wierają obie firmy (OSP. XI 268).

Do założenia i prowadzenia przedsiębiorstwa bankowego 
i wykonywania czynności bankierskich przez przedsiębior
stwo handlowe, nie będące bankiem, było potrzebne zezwo
lenie ministra skarbu, zw. w ustawie koncesją. Wyjątek 

stanowiły spółdzielnie kredytowe, które były uprawnione 
do wykonywania czynności bankierskich bez koncesji. Kon
cesja była potrzebna im tylko do wykonywania czynności 
nie wymienionych w art. 81 rozp. z dn. 27. XII. 1924 r. 
(D. U. Nr. 114 p. 1018), jak również czynności giełdowych 
na giełdach pieniężnych (OSN. 68-37).

Za bank należy uważać takie przedsiębiorstwo handlowe, 
które trudni się czynnościami bankierskimi zwykłymi a wy
magającymi osobnego zezwolenia (§ I rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 27 grudnia 1924 r. 
o warunkach wykonywania czynności bankowych i o nad
zorze nad tymi czynnościami. Dz. U. Nr. 114 poz. 1018 
(OSN. 134-26).

Sędzia rejestrowy może słusznie odmówić zarejestrowa
nia spółdzielni kredytowej, zamierzającej umieścić w swej 
firmie „bank" gdy bądź czynności bankierskie nie są głów
nym przedmiotem przedsiębiorstwa, bądź też przewidziane 
w statucie spółdzielni czynności bankierskie wykraczają 
poza zakres wyszczególnionych w § 81 rozporządzenia 
z dn. 27 grudnia 1924 r. 498), a spółdzielnia nie legitymuje 
się zezwoleniem ministra skarbu na wykonanie takich 
czynności — i nie ma prawa odmówić takiego zarejestro
wania, bez zbadania zakresu .zamierzonych czynności, je
dynie z zasady nieuzyskania przez spółdzielnię zezwolenia 
ministra skarbu na prowadzenie czynności, wymienionych 
w § 82 rozporządzenia 499) (OSN 134-26).

Spółdzielnie kredytowe nie potrzebują koncesji na zało
żenie i prowadzenie przedsiębiorstwa bankierskiego, i gdy 
za główny przedmiot przedsiębiorstwa mają czynności ban
kierskie, mogą zamieścić w swej firmie nazwę „bank" 
(OSN. 134-26).

Spółdzielnie kredytowe mogą bez potrzeby wyjednywa
nia osobnego zezwolenia ministra skarbu wykonywać tylko 
określone w § 81 rozp. z dn. 27 grudnia 1924 r. (D. U. 
Nr. 114 p. 1018) 501 czynności bankowe, należące do za
kresu normalnych operacji banku, do wykonywania innych 
czynności, (a w tej liczbie poręczenia za weksle osoby trze
ciej) wymagane jest zezwolenie ministra skarbu (OSN. 
48-31).

Nieważność czynności, dokonanych przez spółdzielnię 
kredytową, a wychodzących poza zakres normalnych jej 
operacyj, aczkolwiek nie przewidziana specjalnie w usta
wie, wynika iz ogólnych postanowień ustawy o spółdziel
niach (OSN. 48-31).

Osoby trzecie, zawierając ze spółdzielnią kredytowa, 
czynność, wychodzącą poza zakres normalnych czynności 
bankowych, obowiązane są sprawdzić, czy spółdzielnia 
uzyskała na zawarcie tej czynności zezwolenie Ministra 
Skarbu (OSN. 48-31).

Zarejestrowanie statutu spółdzielni może nastąpić o tyle 
o ile statut jest zgodny z prawem i został zgłoszony do za
rejestrowania przez zarząd legalnie powołany, co sąd reje
strowy obowiązany jest stwierdzić (OSN. 161-25 502).
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Z działalności spółdzielni mleczarskich
Ilość produkowanego i dostarczanego mleka do przerobu 

w spółdzielniach mleczarskich i innych typach mleczarni 
w okresie wojennym wykazuje z reguły tendencję zmniej
szania się. Powodem tego stanu rzeczy jest w pierwszym 
rzędzie ska.pe i jakościowo gorszymi paszami — wyżywie
nie krów, ich ubytek, wreszcie wzrost spożycia mleka w go
spodarstwach, co w wyniku daje mniej mleka do przerobu
w mleczarniach 
niż to ma miejsce 
w warunkach nor
malnych.

Mimo jednak 
wspomnianych 

przeszkód dla 
wzrostu produkcji 
mleka, wyniki 
działalności mle
czarni spółdziel
czych, zrzeszo
nych w 4 okręgo
wych związkach 
(Kraków, Lublin, 
Radom i Warsza
wa) za 3 kwartały 
1941 r. w porów
naniu z analogicz
nym okresem za 
1940 r. wykazują 
poprawę, a mia
nowicie:

Ogólna ilość 
mleczarni wzrosła 
z 517 w 1940 r. 
na 534 w 1941 r„ 
w czym 415 jest 
czynnych, podczas 
gdy z końcem 3 
nych 394.

Dostawa mleka do mleczarni w 3 kwartałach 1941 r. wy
nosiła 97,551 tys. kg., podczas gdy w 1940 r. tylko 54,994 
tys. kg. Przyrost w dostawie mleka wynosi zatem 77%.

Utargi za nabiał w spółdzielniach wynoszą ogółem 27,059 
tys. zł., wobec 15,594 tys. zł. w 1940 r., czyli że wzrosły 
o 73%.

Urządzenia mleczarni zmechanizowanej

czyn-czyn-

Spieniężenie 1 kg. mleka przez spółdzielnie wynosi 27,7 gr., 
wobec 28,3 gr. w 1940 r.

Ilość mleka przerobionego przez 1 mleczarnię w ciągu 
3 kw. 1941 r. wynosi 235 tys. kg., czyli stanowi około 870 kg. 
dziennie.

Wykazany tak mały przerób dzienny wskazuje na to, że 
większość mleczarni przerabia małe ilości mleka, co istotnie

ma miejsce, gdyż 
z ogólnej ilości 
mleczarni czyn
nych około 85% 
przerabia mniej 
niż 870 kg dzien
nie, a tylko 15% 
przerabia więcej.

Zbyt mleka i 
przetworów mle
czarni odbywa się 
częściowo na miej
scu i to jedynie 
osobom posiada
jącym zezwolenia 
od władz na ich 
kupno. Pozostała 
ilość produktów 
jest dostarczana 
do handlowych 

spółdzielczych 
central mleczar
skich jak: Zwią
zek Spółdzielni 
Mleczarskich i Jaj- 
czarskich w War
szawie i jego od
dział w Lublinie 
i Małopolski Zwią- 
do 1 października 

1941 r. znajdowały się w zarządzie komisarycznym, kieru
jącym ich gospodarką i rozdziałem produktów dostarcza
nych przez spółdzielnie. Od 1 października 1941 r. zarzą
dzeniem władz centrale te ulegają likwidacji, zakres nato
miast ich działalności został włączony do zakresu działania 
Centralnego Urzędu Rolniczego.

zek Mleczarski w Krakowie. Centrale te

Mała spółdzielnia wiejska
Znaczenie organizacji spółdzielczej polega na nieod- 

zowności spółdzielni przy rozwiązaniu różnych zagadnień 
życia gospodarczego. Ujęcie mleczarskiej dostawy i prze
róbki 'mleka, stale wzrastającego popytu na maszyny rol
nicze, zaofiarowania kredytu przez spółdzielnie dla celów 
wzrostu produkcji, stały się rzeczywistością. Jest zrozu
miałe, że daje to spółdzielcy satysfakcję, jeśli przez spół
dzielcze organizacje zostają rozwiązane zagadnienia; które 
wymagają szybkiego załatwienia.

Niedoceniana jest jednak wartość małej spółdzielni. Wy
bitnie dodatnie wrażenie robi spółdzielnia wyposażona we 
wszystkie techniczne urządzenia. Imponujący jest wielo
piętrowy dom składowy wielkiej spółdzielni, ale jak oce
niamy małe wiejskie spółdzielnie, które są źródłem począt
ku organizacji spółdzielczej?

Ktoby Chciał ocenić istnienie wiejskiej spółdzielni jedy
nie według zasad rachunkowych, doszedłby do fałszywych 

wniosków. Rilans spółdzielni nie zawsze obrazuje obrót 
towarowy, jak również obrót pieniężny (ruch kapitałowy).

Istota działalności spółdzielczej polega na innym, licz
bowo nie wymiernym ustosunkowaniu się do świata ze
wnętrznego. Nie wysokość sumy bilansowej spółdzielni 
wiejskiej jest probierzem jej działalności, ale raczej dosto
sowanie się do położenia geograficzno-gospodarczego i miej
scowych stosunków społecznych. Przy wyłącznej zależności 
od wiejskiego środowiska jest naturalnym i zdrowym obja
wem, gdy małemu gospodarczemu potencjałowi odpowiada 
mała pod względem obrotu i bilansu spółdzielnia. Spół
dzielnia ma bowiem tam rację bytu, gdzie słabe siły gospo
darcze gromadzą się w spólnotę.

Spółdzielnia wiejska, która posiada mały bilans, ale która 
w swym ciasnym kręgu objawia żywą działalność, nie może 
być zastąpioną w swej specjalnej użyteczności — jako go
spodarcze centrum wsi — przez żadną inną organizację, 
znajdującą się poza wsią.
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^^SPÓŁDZIELNIEVnntVWr7FSPOŻYWCZE
Dochodzenie roszczeń z umowy o pracę

Na podstawie art. 41 rozporządzenia P. R. o umowie 
o ipracę pracowników umysłowych i art. 20 rozporządze
nia o pracę robotników, skargi pracowników o wynagro
dzenia (odszkodowania) za niesłuszne zwolnienie z pracy 
bez odszkodowania przedawniają się z upływem 6 miesięcy 
od dnia rozwiązania umowy.

Na podstawie art. 284 § 1 Kodeksu Zobowiązań: „z upły
wem łat trzech ulegają przedawnieniu wierzytelności pra
cowników z tytułu wynagrodzenia za pracę i zwrot ponie
sionych wydatków tudzież wierzytelności pracodawców 
z tytułu udzielonych zaliczek".

I wreszcie na podstawie art. 473 Kodeksu Zobowiązań 
pracodawcy i pracownicy nie mogą sądownie dochodzić 
roszczeń wynikających z umowy o pracę po upływie roku 
od dnia zakończenia stosunku pracy.

Termin roczny, o którym mowa w art. 473 K. Z., należy 
do kategorii terminów tak zwanych „prekluzyjnych" (w ter
minologii sądowej ,,zawitych"). Prekluzja musi być uwzględ
niona z urzędu, tj. i w tym wypadku, gdyby pozwany nie 
powołał się na prekluzję. Sąd więc oddali powództwo, jeżeli 
roczny termin upłynął, nawet gdyby stronią pozwana tym 
terminem nie broniła się. Prekluzja dotyczy wszelkich rosz
czeń, wynikających z umowy o pracę, a więc zaległych wy
nagrodzeń, wynagrodzeń za godziny nadliczbowe, za 
urlopy.

Roszczenia pracodawcy przeciwko pracownikowi o zwrot 
zaliczek, nadpłaconą prowizię lub szkody wyrządzone przez 
pracownika, wygasają z upływem roku nie tylko w stosun
ku do pracownika, lecz również w stosunku do współobo- 
wiązanych lub osób, które zobowiązanie przyjęły (żyranci, 
poręczyciele itp.). Wyżej podane przepisy wyjaśniamy przy
kładowo:

Pracownikowi, którego zwolniono bez ważnych przyczyn 
i bez odszkodowania, należy się odszkodowanie: pracowni
kowi umysłowemu za trzy miesiące, fizycznemu za okres 
wypowiedzenia (co najmniej za dwa tygodnie). Jeżeli pra
cownicy tacy nie wnieśli do sądu skargi w przeciągu 6 mie
sięcy od dnia rozwiązania umowy, to następuje przedawnie
nie i pozew wniesiony po tym terminie zostanie przez sąd 
odrzucony.

8) Jeżeli pracownik rości do pracodawcy lub na odwrót 
pretensje wynikające z tytułu stosunku służbowego, to pre
tensje te przedawniają się z upływem lat trzech od dn’a wy
magalności. Jednak pozew musi być wniesiony do sądu 
w ciągu jednego roku od chwili ustania stosunku służbo
wego. Jeżeli stosunek służbowy trwa, to terminem preklu- 
zyjnym będzie okres przedawnienia, tj. trzy lata.

Jednorazowy odpis na amortyzację
Na podstawie art. 6 ustawy o podatku dochodowym „pro

wadzący prawidłowe księgi mogą jednorazowo odpisać cał
kowitą wartość przedmiotów, których zwykły okres zużycia 
nie przekracza lat 5“.

Rozporządzenie wykonawcze postanawia, że powyższe 
odpisanie dokonane być może wyłącznie w tym roku ope
racyjnym, w którym odpisany przedmiot został nabyty i że 
dokonanie takiego całkowitego odpisu w latach następnych 
po nabyciu przedmiotu jest niedopuszczalne.

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 10. IV. 1937 r 
L. D. V. 20380/2/37 podało cały szereg maszyn i przedmio 
tów, których normalna amortyzacja wynosi lat 5. Lista 
tych przedmiotów nie została zamknięta, dlatego też Mini
sterstwo poleciło nie kwestionować jednorazowego odpisa
nia przedmiotu, o ile całkowita wartość tego przedmiotu 
nie przekracza 200 zł.

W razie wątpliwości co do okresu czasu, w którym przed
miot całkowicie się zużywa (jeżeli chodzi o przedmiot, nie 
wymieniony w spisie Ministerstwa), względnie, jeżeli całko
wita wartość takiego przedmiotu przekracza 200 zł — mia
rodajna będzie opinia biegłych *).

*) Szersze omówienie tego tematu znajdą zainteresowane 
spółdzielnie spożywców w ogłoszonym w Nr. 3 „Spółdzielcy" 
artykule p. t. „Odpisy amortyzacyjne".

Niezgłoszenie do Ubezpieczalni
Za niezgłoszenie zatrudnionego pracownika do ubezpie

czalni społecznej grozi pracodawcy odpowiedzialność kar
na z art. 269 ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

Od odpowiedzialności tej pracodawca nie może być zwol
niony przez fakt, że dał polecenie zgłoszenia swemu pra
cownikowi, który zgłoszenia przez zapomnienie nie doko
nał.

W motywach wyroku Izby Karnej S. N. z 1. II. 1938 r. 
3K 1932/37 Sąd Najwyższy podał, że aczkolwiek pracownik 
rna prawo sam dokonać zgłoszenia, to jednak prawo to nie 
uwalnia pracodawcy od ciążącego na nim obowiązku zgło
szenia pracownika. Okoliczność, że inny pracownik przez 
zapomnienie nie wykonał polecenia pracodawcy, nie ma 
wpływu na kwestię odpowiedzialności pracodawcy z art. 269 
ustawy o ubezpieczeniu społecznym (scaleniowej).

Art. 269 ustawy o ubezp. społ. z dn. 28. III. 1933 r. 
(Dz. U. R. P. poz. 369) brzmi: „Pracodawca, który w prze
pisanym terminie nie dopełni obowiązku zgłoszenia, prze- 
widzianego niniejszą ustawą, rozporządzeniami, ma jej pod
stawie wydanymi, lub statutami instytucyj ubezpieczeń spo
łecznych, podlega karze grzywny do 500 zł.

Wykaz Spółdzielni wykreślonych ze „Społem" z datą 1 października 1941 r.
Lp. Miejscowość

1 Koniuchy
2 Łuszczów
3 Mieniany
4 Modryniec

Nazwa spółdzielń i 

„Siła" 
„Światło" 
„Łączność" 
„Nasza"

Ilość członków
68
59
64

142

Powód wykreślenia
Zgłosiła wystąpienie i przystąp, do Zw. Ukr.

•>•> •>•>



Nr 4 SPÓŁDZIELCA 81

Ograniczenie przydziałów cementu
Z dniem 15 września 1941 r. reglamentacja handlu ce

mentem przejęta została przez Centralny Urząd Zamówień 
Publicznych (Pełnomocnik dla Rozdziału Cementu), Kra
ków, PI. Inwalidów 7. Cement może być dostarczany jedy
nie na podstawie kart zapotrzebowania, wydawanych przez 
ten Urząd.

Zapotrzebowanie cementu przez przedsiębiorstwa prze
mysłowe pokrywane będzie z kontyngentu Wydziału Głów
nego Gospodarki w Krakowie. Wnioski o przydział kart 
zapotrzebowania na cement w danym miesiącu mogą być 
składane w Wydziale Gospodarki w Urzędzie właściwego 
Szefa 'Okręgu do dnia 25 poprzedniego miesiąca. Wydział 
ten przesyła następnie karty zapotrzebowania do Wydziału 
Głównego Gospodarki. Tak więc np. zapotrzebowanie na ce
ment za okres od 15. XI. 1941 r. do 15. XII. 1941 r. nale
żało zgłosić w dniu 25. X. 1941 r.

Ponieważ kontyngent Generalnego Gubernatorstwa nie 
wystarcza na pokrycie całkowitego zapotrzebowania, n a 
przydziały mogą liczyć tylko przedsiębior
stwa mające decydujące i istotnie w a ż n e 
z n a c ze n i e z punktu w i d z en i a wojenneg o.

Składanie wniosków przez przedsiębior
stwa, nie należące do t y c li g r u p, nie posiada 
więc widoków uwzględnienia i jest niece
lowe.

Ograniczenia przewozowe na Kolei Wschodniej
Generalna Dyrekcja Kolei Wschodniej zwraca uwagę 

sfer gospodarczych na fakt, że w obecnym zakresie Kolej 
Wschodnia zarówno ze względu na zadania komunikacyj
ne, wynikające z wojny z Sowietami, jak i z uwagi na sezo
nowe ożywienie ruchu w Generalnym Gubernatorstwie 
(transporty kartofli, buraków cukrowych i I. p.) jest szcze
gólnie przeciążona. W tycli warunkach Kolej Wschodnia 
musi dążyć do oszczędności w dysponowaniu taborem ko
lejowym, ponieważ dotychczas rozporządzalna ilość wago
nów nie może być powiększona. W związku z powyższym 
Generalna Dyrekcja Kolei Wschodniej zaleca:

a) wstrzymanie się od przewozów towarów w wypad
kach, gdy nie zachodzi po temu bezwarunkowa koniecz
ność,

b) unikanie dalekich przewozów,
c) jak najszybsze załadowywanie towarów natychmiast 

po podstawieniu wagonów i wyładowywanie ich po otrzy
maniu zawiadomienia o ich nadejściu,

d) nieprzekraczanie terminów załadunku oraz przygoto
wanie na czas odpowiedniego personelu robotniczego 
i środków transportowych (furmanki),

e) wyładowywanie również w święta i niedzielę,
f) staranne wypełnianie listów przewozowych,
g) jak największe wykorzystanie ładowności wagonu,
h) załadowywanie niemieckich oraz polskich wagonów 

do 1.000 kg ponad przepisaną nośność przy przewozach 
wewnątrz Generalnego Gubernatorstwa i do Rzeszy,

i) szybkie przeprowadzanie odprawy celnej,
k) sprowadzanie towaru z zagranicy dopiero po uzyska

niu zezwolenia dewizowego.

Danina od mieszkańców
Rozporządzeniem z du. 29 października 1941 r. (Dz. 

Rozp. str. 617) wprowadzono zmiany w rozporządzeniu od
nośnie pobierania daniny od mieszkańców. Między innymi 
dopuszczone zostały zażalenia na nakazy płatnicze i wy
miary daniny od mieszkańców. Zażalenia wnosi się w ciągu 
miesiąca od doręczenia nakazu do władzy, która wydała 
nakaz. Jeśli dana władza zażalenia nie uwzględni, winna je 
przedłożyć do rozstrzygnięcia Staroście Powiatowemu 
wzgl. Miejskiemu (o ile załatwia to burmistrz lub wójt) 
w pozostałych wypadkach Gubernatorowi Okręgu. Ponad
to zmienione zostały stawki daniny dla osób, którym da
ninę wymierza się w zależności od wysokości dochodu (nie 
dotyczy to pracowników spółdzielni).

Gospodarowanie wikliną
Zarządzeniem z dnia 19 października (Dz. Rozp. str. 645) 

uregulowano gospodarkę wikliną. Za wiklinę uważa się 
również wiklinę koszykarską, kije wiklinowe i faszynę wi
klinową. Plantatorzy obowiązani są dostarczyć wszelką wi
klinę do właściwej zbiornicy Centralnego Urzędu Rolnicze
go. Skupujący w imieniu zbiornicy muszą się wykazać le
gitymacją centralnego Urzędu Rolniczego. Za dostarczoną 
wiklinę zbiornica wydaje odpowiednie zaświadczenia, 
w imieniu Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa.

Corocznie plantatorzy wikliny muszą Centralnemu Urzę
dowi Rolniczemu podawać w dniu 1 sierpnia swe zapasy 
według rodzajów, wielkości prętów i wieku z zaznaczeniem 
wielkości uprawianych obszarów. Obowiązek zgłoszenia 
zapasów w dniu 1 sierpnia spoczywa również na przedsię
biorstwach obróbki i przeróbki wikliny. Na rok 1941, jako 
ostatni termin zgłoszenia zapasów ustala się dzień 1 gru
dnia 1941.

Ceny za słomę lnianą i konopną
Zarządzenie z dn. 8 listopada (Dz. Rozp. str. 646) ustala 

następujące, ceny maksymalne (loco stacja załadowcza) na 
wymienione niżej surowce.

Ceny za słomę lnianą:

z siemieniem 
za 100 kg 
złotych

klasa jakości bez siemienia 
za 100 kg 

złotych
33.— I 24.—
32.— Ib 23.—
30.50 II 21.—
28.50 Ilb 18.50
27.-- III 16.50
25.50 Illb 14.50
24.— IV 12.50
22.— IVb 10.—
21.— V 9 —
20.— Vb 8.—
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Ceny za słomę konopną:

z siemieniem klasa jakości bez siemienia
za 100 kg
złotych

za 100 kg 
złotych

27.— I 18.—
25.50 II 16.—
23.50 III 13.50
21.50 IV 11.—
20.— V 9.—

Ceny za wyrobione włókno:

zł/kg
1 e n czesany: klasa jakości 00

0
I

3.80
3.50
3.—

1 e n trzepany maszyn owo:
klasa jakości 00 3.90

0 3.50
I 2.80

II 2.40
III 1.70

1 e n trzepany ręcznie: klasa jakości 00 2.80
0 2.50
I 2.—

II 1.70
III 1.20

pakuły lniane maszynowe:
klasa jakości: 0

I
II 

III

2.50
1.80
1.40
1.40

pakuły lniane krótkie: 0.95
wyczeski maszynowe: 2.80
wyczeski ręczne: 2.—■
konopie czesane: klasa jakości 0 3.50

I 2.90
II 2.40

konopie trzepane
maszynowo: klasa jakości: 0 3.50

I 2.95
11 2.25

konopie trzepane ręcznie:
klasa jakości 0 2.50

I 2.10
II 1.60

pakuły konopne maszynowe:
klasa jakości 0 2.40

I 1.70
i II 1.20

III 0.85
pakuły konopne ręczne: klasa jakości 0 1.70

I 1.20
II 0.85

III 0.60
pakuły konopne krótkie: 0.90

Turystyka
W Okręgu krakowskim rozpoczęto rejestrację zakładów 

gastronomicznych i hotelowych w celach turystycznych. 
Rejestrację prowadzą mężowie zaufania Grupy Gospodarki 
Turystycznej.

Ruch z Generalnym Gubernatorstwem
Na mocy rozporządzenia z dn. 29 października 1941 r. 

(Dz. Rozp. str. 619) zarówno wjazd, jak i opuszczenie Ge
neralnego Gubernatorstwa wymaga zezwolenia władz. 
Przekraczanie powyższego przepisu grozi karami w postę
powaniu karno-administracyjnym. Przepisy wykonawcze 
określające, które władze wydawać będą zezwolenia i za ja
kimi opłatami, wyda Główny Wydział Spraw Wewnętrz
nych w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa.

Dodatek do podatku od piwa
Dodatek do podatku (10% daniny zasadniczej) został 

ostatnio podwyższony na 65%. Sam podatek jako też do
datek komunalny (30% daniny zasadniczej) oraz opłata na 
Fundusz Pracy (0.50 zł za każdy hektolitr) nie zostały pod
wyższone.

Z powodu powyższej podwyżki nie wolno podwyższać 
ceny detalicznej za piwo.

Księgowanie zbytu i zakupu towarów
W Nr. 93 Dziennika Rozporządzeń ukazały się dwa roz

porządzenia: 1) o księgowaniu zbytu towarów i 2) o pro
wadzeniu księgi zakupu towarów. Wyjaśniamy spółdziel
niom, że w związku z powyższymi rozporządzeniami nie 
zachodzi potrzeba zaprowadzenia nowych ksiąg w ra
chunkowości spółdzielni.

Odnośnie do prowadzenia księgi zakupu towarów § 1 
ust. 2 rozporządzenia z dnia 30 września 1941 r. przewi
duje wyraźnie, że od zobowiązania prowadzenia specjalnej 
księgi zakupu towarów zwolnieni są ci kupcy i przedsię
biorcy, którzy prowadzą prawidłowe księgi handlowe. 
Spółdzielnie więc, jako prowadzące prawidłową księgo
wość, nie podpadają pod przepisy omawianego rozporzą
dzenia.

Odnośnie do księgowania zbytu towarów Kierownictwo 
Niemieckiej Służby Rewizyjnej przy Komisarzu Związku 
Rewizyjnego wyjaśniło, że spółdzielnie nie potrzebują 
dokonywać żadnych zasadniczych zmian w swej księgowo
ści w związku z przepisami niniejszego rozporządzenia.

O ile zajdzie potrzeba pewnych uzupełnień w księgo
wości spółdzielni w związku z omawianymi rozporządze
niami, spółdzielnie otrzymają odpowiednie instrukcje od 
Związku Rewizyjnego.

Ograniczenie miejsca pobytu
Rozporządzeniem z dn. 15 października wprowadzono 

ograniczenie miejsca pobytu dla żydów. Żydzi, którzy opu
szczą wyznaczoną im dzielnicę, podlegają karze śmierci. 
Tej samej karze podlegają ci, którzy takim żydom dają 
świadomie kryjówkę. Podżegacze i pomocnicy podlegają 
tej samej karze co sprawca. Czyn usiłowany będzie karany 
jak czyn dokonany.

Starzyzna i materiały odpadkowe
Zarządzenie Nr. 1 Kierownika Urzędu Gospodarowania 

Starzyzną z dnia 6. X. r. b. (Dz. Rozp. str. 582) reguluje 
sprawę handlu starzyzną i odpadkami. Dó handlu są do
puszczeni: hurtownicy (zezwolenie Urzędu Gospodarowania 
Starzyzną) handlarze-pośrednicy (zezwolenie Gubernatora 
Okręgu — Wydział Gospodarki) i zbieracze (zezwolenia 
udziela Starosta Powiatowy wzgl. Miejski). Dopuszczeni 
handlarze są zobowiązani przyjmować starzyznę i mate
riały odpadkowe po cenach urzędowo ustalonych. Zniszcze
nie starzyzny i odpadków jest zakazane. Zbywanie starzy
zny i materiałów odpadkowych innym niż dopuszczonym 
zbieraczom i handlarzom jest zakazany. Przetwórcy tych 
materiałów nabywają je tylko u hurtowników.
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Gromada jako członek spółdzielni
Niejednokrotnie spotykamy się z pytaniem, czy gromada 

może być członkiem spółdzielni. W kwestii powyższej na
leży udzielić następujących wyjaśnień.

Zgodnie z art. 13 ustawy o spółdzielniach, członkiem spół
dzielni może być każda osoba fizyczna lub prawna. Po
wstaje zasadnicza kwestia, czy gromada posiada osobowość 
prawną, gdyż tylko jako osoba prawna mogłaby do spół
dzielni należeć. W przepisach prawnych, dotyczących samo
rządu (ustawa z dn. 23 marca 1933 r. Dz. U. R. P. Nr. 35 
poz. 294), brak było wyraźnego rozstrzygnięcia tej sprawy. 
W przepisach wspomnianych powyżej znajdowało się wy
raźne postanowienie, że gmina wiejska jest osobą prawną, 
natomiast brakowało odpowiedniego postanowienia w od
niesieniu do gromad. W sprawie powyższej Związek Rewi
zyjny otrzymał swego czasu wyjaśnienie od Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych (pismo z dn. 25 stycznia 1937 r. 
Nr. SS 3/19/1/, z którego wynika, że gromada może być 
członkiem spółdzielni. Wyjaśnienie to pośrednio rozstrzyga 
sprawę osobowości prawnej gromady. Powołane pismo Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych zastrzega, że gromada 
w wypadku przystąpienia w charakterze członka do spół
dzielni, winna uzyskać zatwierdzenie wydziału powiatowe
go w tych wypadkach, gdy udział członkowski wraz z od
powiedzialnością statutową przekraczać będzie zł. 500.— 
lub gdy odpowiedzialność statutowa jest nieograniczona. 
Zatwierdzenie takie jest również konieczne wówczas, gdy 
przez wpłacenie lub zadeklarowanie udziału dodatkowego, 
gromada będzie obciążona odpowiedzialnością ponad 500.— 
złotych lub, gdy, w drodze zmiany statutu, odpowiedzial
ność zostanie ustalona powyżej tej granicy.

Z powyższego wynika, że nie ma żadnych przeszkód, 
w przystąpieniu gromady na członka do spółdzielni. W pe
wnych tylko wypadkach potrzebne jest zatwierdzenie wy
działu powiatowego (obecnie innych organów, zastępują

cych wydział powiatowy), a mianowicie wtedy, gdy udział 
w spółdzielni wraz z odpowiedzialnością statutową, jest 
wyższy od sumy zł. 500.—, lub gdy odpowiedzialność jest 
nieograniczona.

Deklaracje członkowskie do spółdzielni za osoby prawne 
podpisują jej ustawowi reprezentanci, t. j. osoby, upraw
nione do działania w imieniu tej osoby prawnej. Jeśli cho
dzi o gromadę wiejską, to, zgodnie z artykułem 20 ustawy 
z dn. 23 marca 1933 r., organem wykonawczym gromady 
jest sołtys, bądź jego zastępca, podsołtys. Do zakresu ich 
działania należy między innymi zarządzanie majątkiem gro
mady i reprezentowanie jej na zewnątrz. Deklarację przy
stąpienia do spółdzielni w imieniu gromady podpisywać 
więc będzie sołtys lub podsołtys. Podstawą działania sołtysa 
musi być uchwała bądź to rady gromadzkiej, bądź też ze
brania gromadzkiego.

Pamiętać należy, że członkowie gromady, która zostaje 
członkiem spółdzielni, nie stają się przez to członkami tejże' 
spółdzielni.

Na Walnym Zgromadzeniu spółdzielni gromadę reprezen- 
tować‘może sołtys lub też specjalnie przez gromadę wybra
ny przedstawiciel. Przedstawiciel gromady nie może być 
członkiem zarządu spółdzielni, do której należy gromada, 
jeżeli sam osobiście nie jest członkiem tej spółdzielni. Usta
wa bowiem wyraźnie wymaga, aby członkami zarządu byli 
wyłącznie członkowie spółdzielni. Do rady nadzorczej na
tomiast mogą wejść przedstawiciele osób prawnych, będą
cych członkami spółdzielni.

Odnośnie do spraw podatkowych należy zauważyć, że, 
io ile dostawcami spółdzielni są poszczególni rolnicy, to 
winni oni być osobiście członkami spółdzielni (niezależnie 
od członkostwa gromady, do której należą), tak, aby spół
dzielnia korzystała z ulg podatkowych w postaci odlicze
nia obrotu, dokonanego z członkami.

Kronika związkowa
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^ijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiio

Odprawa rewidentów
W dniu 22 listopada 1941 odbyła się z polecenia Nie

mieckiej Służby Rewizyjnej w Centrali Związku Rewizyj
nego Spółdzielni w Generalnym Gubernatorstwie odprawa 
rewidentów działu spółdzielni rejonowych, rolniczo-han
dlowych, mających referować nowoopracowywany plan 
kont oraz techniczną organizację księgowości na konferen
cjach księgowych spółdzielni rejonowych z terenu poszcze
gólnych Związków 'Okręgowych. Na odprawie reprezento
wany był każdy Związek Okręgowy przez jednego rewi
denta; z okręgu krakowskiego obecni byli dyrektor Związku 
Okręgowego, p. Kania, oraz wszyscy rewidenci działu rol
niczo-handlowego. Nadto przybyli z Centrali Związku: 
członek Zarządu Głównego, dyrektor działu spółdzielni 
rolniczo-handlowych, p. W. Witwicki, referenci Centrali 
B. Kęsik, oraz Dr Kłapkowski. Niemiecką Służbę Rewi
zyjną reprezentował p. Jacobi.

Przewodniczył odprawie p. K. Chrząstowski, referent 
działu spółdzielni rolniczo-handlowych w Centrali.

Z obrad na odprawie wynika, że ustalone zostały: plan 
kont na 1942 r., bilanse surowe, roczny i miesięczny, wzór 
sprawozdania rocznego oraz księgi rejestru kont. Zamknię
cie roku gospodarczego 1941 i bilans otwarcia 1942 będą 
musiały być dostosowane do planu kont na 1942 r. Jeżeli 
chodzi o technikę księgowania, to spółdzielnie rejonowe, 
które prowadzą księgowość systemem amerykańskim, będą 
mogły przy nim pozostać aż do 30 czerwca 1942, od 1 lipca 
zaś przejdą na system przebitkowy. Symbolistykę nowego 
planu kont przejmą spółdzielnie rejonowe jednak już od 
1 stycznia 1941.

W ciągu pierwszego półrocza 1942 zostaną definitywnie 
ustalone dalsze szczegóły techniczne, tak aby z dniem 
1 lipca 1942 można przejść całkowicie na nowy system. 
Z tym zbiegnie się zmiana roku gospodarczego z kalenda
rzowego na łamany, trwający od 1 lipca do 30 czerwca. Ze 
wzorem dziennika-głównej i planem kont pod ręką uczest
nicy konferencji przeszli wszystkie grupy kont, ustalając, 
które grupy będą się mieściły w poszczególnych rachun
kach dziennika. Równocześnie uczestnicy zostali poinfor
mowani, jakie transakcje księguje się pod poszczególnymi 
kontami.

W dalszym ciągu ustalono jakość i ilość ksiąg pomocni
czych do poszczególnych klas planu kont.
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W czasie przepracowywania zagadnienia zamknięcia 
rocznego wyłoniła się dyskusja nad sposobem sprowadze
nia zamknięć przedsiębiorstw ubocznych do ogólnego bi
lansu spółdzielni jako całości gospodarczej i prawnej. Na 
razie rzucono projekty: 1) wspólny bilans przez statystyczne 
dodanie bilansów brutto, 2) wspólny bilans przez system 
likwidacyjny, w którym ogólny bilans przedsiębiorstwa 
spółdzielni powstaje przez fikcyjne przejmowanie przed
siębiorstw ubocznych przez centralę.

Przy okazji omawiania ksiąg pomocniczych rozstrzyg
nięto, aby konta ruchomości prowadzić ściśle według 
planu kont, t. zn. według specyfikacji rzeczowej, a nie, 
jak to dotychczas praktykowano, według kolejności 
transakcji.

Rachunki osobowe udziałów członkowskich rozrastają 
się ilościowo do tego stopnia, że w praktyce spółdzielnie 
przechodzą z ksiąg wiązanych udziałów członkowskich na 
kartoteki, w których łatwiej jest przeprowadzić podział 
na gminy, zawody, wzgl. inny pożądany, co daje duże 
ułatwienia manipulacyjne.

Obrady odprawy cechowała rzeczowość i celowe roz
mieszczenie dyskutowanego materiału.

Konferencja księgowych

W dniach 24 i 25 listopada hr. odbyła się w Okręgowym 
Związku Rewizyjnym Spółdzielni w Generalnym Guberna
torstwie, w Krakowie konferencja księgowych spółdzielni 
rolniczo-handlowych z terenu krakowskiego. Otwarcie 
i pierwsza część konferencji odbyła się w sali gmachu przy 
pl. Szczepańskim 8. W pierwszej części konferencji brali 
udział księgowi wszystkich spółdzielni rolniczo-handlo
wych, tak powiatowych jak i rejonowych.

Obrady zagaił po przemówieniu wstępnym komisarza 
Okręgowego Związku, p. Pinkawy, dyrektor okręgu kra
kowskiego Związku, p. Kania, witając przedstawicieli Nie
mieckiej Służby Rewizyjnej z p. Rollerem na czele, przed
stawicieli oraz referentów Centrali Związku oraz przyby
łych w charakterze gości profesorów szkół handlowych 
wyższego typu, w których wykładane są przedmioty spół
dzielcze. .

W ramach części ogólnej konferencji obradowano nad 
całością planu koni na rok 1942 oraz nad technicznym 
prowadzeniem rachunkowości spółdzielni według tego planu.

W drugim dniu konferencji księgowi spółdzielni rolni
czo-handlowych powiatowych i rejonowych obradowali 
oddzielnie.

zł
Kalka przebitkowa do K. O. R. 100 ark. 20.—
Kalka przebitkowa dwustronna 100 ,, 30.—
Kalka przebitkowa do K. T. O. i K. T. I. 100 „ 25 —

Księgi i druki rachunkowe dla Spółdzielni Kredytowych

Przybory i druki rachunkowe

Dział Wydawniczy Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
w Generalnym Gubernatorstwie w Warszawie, ul. Warecka 
11 a, posiada dotychczas na składzie zapas przyborów do 
prowadzenia rachunkowości przebitkowej oraz ksiąg i dru
ków rachunkowych dla spółdzielni kredytowych, rolniczo- 
handlowych, rolniczo-spożywczych, mleczarskich, zbiornic 
jaj i ogólne dla wszystkich rodzajów spółdzielni. Poza tym 
znajdują się obecnie w druku bloki z listami płac, których 
cenę poda się po skalkulowaniu.

Druki i przybory zamawiać można pod adresem Działu 
Wydawniczego Związku Rewizyjnego w Warszawie, oraz 
pod adresem Centrali Związku w Krakowie, Straszewskie
go 49 I. p.

Przybory do prowadzenia rachunkowości przebitkowej

Aparat do księgowania z płytą bakelitową
zł

300.—
Aparat do księgowania z płytą aluminiową 350.—
Arkusze dziennika wizór D. O. R. I. 1 ark. 0.25
Arkusze dziennika wzór D. T. O. 1 0.25
Arkusze dziennika wzór D. T. I. 1 ,, 0.25
Kartoteki do kont osobowo-rzeczowych

K. 0. R. 1 egz. 0.06
Kartoteki do kont towarowych K. T. O. 1 i' 0.08
Kartoteki do kont towarowych K. T. I. 1 ,, 0.08
Karty przewodnie z drukiem 1 0.40
Karty przewodnie K. O. R. 1 ,, 0.25
Karty przewodnie K. T. 1 ,, 0.25
Karty „Brak konta" 1 ,, 0.40
Raporty obrotów 1 ,, 0.03
Wyciągi z rachunku 1 0.10
Okładki do kart dzienników 1 15.—
Okładki do kartotek towarowych 1 10.—
Okładki do kartotek osobowo-rzeczowych 1 8.—
Ks. zbiorówka amerykańska 1 45.—
Ks. kontroli towarów 1 30.—

Ks. dziennik-główna dla większych spół-
zl

dzielni do operacji bank. 100 ark. 90.—
Ks. dziennik-główna dla większych spół

dzielni do operacji bank. 150 „ 120.—
Ks. dziennik-główna dla mniej, spółdz. 50 „ 45.—
Ks. dziennik-główna dla. mniej, spółdz. 75 „ 60.—
Ks. dziennik-główna dla mniej, spółdlz. 100 „ 75.—
Ks. udziałów i pożyczek 50 „ 27.—
Ks. udziałów i pożyczek 100 „ 42.—
Ks. udziałów i pożyczek ■ 150 „ 54.—
Ks. wkładów 50 ,, 15.—
Ks. wkładów 100 „ 22.__
Ks. rachunków bieżących 30 „ 15.—
Ks. rachunków bieżących 50 .. 21.__
Ks. kosztów prowadzenia 25 „ 8.—
Ks. kosztów prowadzenia 50 „ 12.—
Ks. zgłoszeń o pożyczki 25 „ 8.—
Ks. pożyczek w dochodzeniu 30 „ 6.—
Ks. pożyczek w dochodzeniu 60 „ 11 —
Ks. terminatka 10 „ 3.—
Ks. terminatka 15 „ 4.50
Ks. terminatka 25 „ 8.—
Ks. kasowa 25 „ 8.—
Ks. kasowa 50 „ 12.—
Ks. inkas 25 „ 10.—
Ks. inkas 100 „ 22.__
Ks. lokat 25 ,, 9.—
Ks. kontroli dokumentów wychodzących

poza biuro spółdz. 10 „ 3.—
Ks. kontroli ksiąg pomocniczych 13 „ 8 —
Ks. kontroli ksiąg pomocniczych 25 „ 14.—
Ks. kontroli ksiąg pomocniczych 50 „ 21.—
Asygnariusz przyc.hodowo-rozchodowy —

100 kwitów • 2.50
Tablice do obliczania odsetek 6. —
Tablice odsetkowe w szczegółowym ujęciu 24.—
Książeczki obrachunkowe (członkowskiej 0.40
Książeczki wkładowe dla wkładców 0.40
Sprawozdania roczne 1.—
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Księgi i druki dla spółdzielni roln.-spożywezych

zł
Bilanse surowe 0.15
Inwentarze mieś, udziałów i pożyczek 0.30
Inwentarze mieś, wkładów 0.30
Okładki do inwentarzy 6.—
Zobowiązania dłużne 0.12
Blankiety wekslowe 0.06
Wezwania do dłużników o spłatę pożycz-

ki — cena za 100 egz. 1.50
Pozwy sądowe 0.40
Budżety spóldz. oszczędn.-pożyczk. 0.15

Księgi i druki dla spółdzielni rolniczo-handlowych

zł
Ks. dziennik-główna 150 folio 75.—
Księga udziałowców 50 ark. 14....-
Księga udziałowców 100 J, 20.—
Księga udziałowców 150 ,, 30. -
Księga udziałowców 200 35,—
Księga towarowa 50 ,, 15.—
Księga towarowa 75 ,, 21.—
Księga towarowa 125 30. -
Księga kontroli kont towarowych 30. -
Księga kosztów prowadzenia 25 ,, 8.—
Księga kontroli zakupów 50 ,, 12.-—
Księga kontroli zakupów 100 ,, 20,—
Księga kontroli zakupów 150 ,, 30.—
Księga sklepowa 50 ,, 10,—
Księga kalkulacyjna 25 ,, 8.—
Księga kontroli ksiąg' pomocniczych 50 21,-
Księgi buclydteryjne 2 i 3 rubr. 25 ,, 8.—
Księgi buclialteryjne 2 i 3 rubr. 50 ,, 12.—
Księgi buclialteryjne 2 i 3 rubr. 75 16.—
Asygnariusz przychodowy 2.50
Asygnariusz rozchodowy 2.50
Kwitariusz sklepowy 8,—
Kwitariusz zbożowy 8,—
Kwitariusz kontyngentowy 8. -
Kwitariusz magazyn, rozchod.-gotówk. 8.—
Kwitariusz magazynowo-przychodowy 8.—
Blok dowodów sprzedaży na kredyt 8.-—
Blok rachunków sprzedaży detalicznej 4.—
Noty memoriałowe 3,—
Blok zwyżek cen 3,—
Blok zniżek cen 5.—
Blok przesyłkowy do sklepów 3.—
Blok raportów sklepowych 4,—
Blok zawiadomień buchaltery jnych 6,-
Raporty sklepowe półarkuszowe, cena za 100 egz. 6 - -
Raporty sklepowe całoarkuszowe, cena za 100 egz. 9.—
Raporty kasowe, cena za 100 egz. 6,—
Sprawozdania roczne 1,-
Bilanse surowe 0.15
Arkusze towarowe 0.20
Inwentarze towarowe 0.20
Statuty spółdz. roln.-handl. 0.60
Budżet spółdz. roln.-handl. 0.60

Ks. dziennik-główna 25 ark. 18,- -
Ks. dziennik-główna 50 „ 24.—
Księga kasowa 25 „ 8.—
Księga sklepowa 50 „ 10.—
Księga produktów rolniczych 20 „ 8.—
Księga kontroli obrotów z członkami 50 „ 10,—
Księga kosztów prowadzenia 25 „ 8, -
Księga udziałowców 50 „ 14,—
Książeczki udziałowe (członkowskie) 0.50
Bilanse surowe 0.15
Sprawozdania roczne 1,-
Statut spółdzielni roln.-spożywczej 0.60

zł 
Asygnariusz przychodowo-rozchodowy 2.50
Blok rachunkowy 4.—
Blok zwyżek cen 3.—
Blok izniżek cen 5,-
Blok raportów sklepowych 4.—
Blok kart kontroli obrotów 6.—

Księgi i druki dla spółdzielni mleczarskich
zł

Księga dziennik-główna Okręg. Mlecz. Spół
dzielczej 50 ark 45.—

Księga dziennik-główna Spółdzielni Mle
czarskiej 25 ,, 24.—

Księga dziennik-główna Spółdzielni Mle
czarskiej 50 ,, 36.—

Księga kasowa 25 ,, 8,-
Asygnariusz przychodowy 2.50
Asygnariusz r o z'c h o d o w y 2.50
Księga wypłat za mleko 25 ,, 7.—
Księga dostawy mleka 25 ,, 7.—
Księga kosztów prowadzenia 25 ,, 8 —
Księga ekspedycyjna 50 ,, 12.—
Księga zaliczek 25 8.—
•Księga wydanego nabiału na rachunek 50 ,, 9. —
Księga sprzedanego nabiału za got. Sp. Ml. 15 ,, 3.—
Księga sprzedanego nabiału za got. Okr.

Mlecz. Spółdz. 15 3,50
Księga udziałowców 75 ,, 20.—
Księga przeróbki nabiału Okręg. Mlecz.

Spółdz. 15 ,, 7.—
Księga przeróbki nabiału Spółdz. Mlecz. 7 ,, 3 —
Księga przeróbki nabiału dla śmietanczarni 7 ,, 6.---
Księga gatunkowania mleka 15 JJ 9,--
Księga kontroli śmietanki w filiach 7 3.50
Księga wyrobu serów 25 12.—
Kwitariusz dostawy śmietany 6.—
Wykazy dostawy mleka, cena za 100 egz. 2.__
Sprawozdania- roczne 1,—
Sprawozdania miesięczne 0.15
Inwentarze udziałów i krów 0.20
Tablica do obliczania jedli, tłuszczu i wypłat ;;a mlleko 24.—
Okładki do wykazów dostawy mleka 0.20

Księgi i druki dla zbiornic jaj
zł

Księga dostawy jaj 15 ark. 10,--
Księga magazynowania jaj 15 ,, 4.—
Księga kosztów prowadzenia 15 ,, 6.—
Księga zakupu jaj 15 ,, 4,—
Księga sprzedaży jaj 15 ,, 4.—
Kwitariusz dostawy jaj 2.50
Bilanse surowe zbiornic jaj 0.15

Księgi i druki dla wszystkich rodzajów spółdzielni

zł
Księga protokółów 25 ark. ■7 __ •
Księga protokółów 50 „ 10.—
Księga rejestru członków 25 „ 10,—
Księga rejestru członków 50 „ 15.—
Księga rejestru członków 75 „ 20.—
Księga rejestru członków 100 „ 25.—
Deklaracje przystąpienia do spółdzielni

(cena za 100 egz.) 6.—
Księga kontroli weksli przyjętych 25 „ 6.—
Księga kontroli weksli puszczonych

w obieg 25 „ 6.—
Księga kopiał wekslowy 50 „ 12.—
Dziennik korespondencyjny 25 „ 6.50
Księga ruchomości i nieruchomości 15 „ 3.50
Księga inwentarzowa 25 „ 8,—
Zawiadomienia o Walnym Zgromadzeniu

(cena za 100 egz.) 2.50
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sują łącznie dwaj członkowie zarzędu. Zawierane przez zarząd w imieniu spół
dzielni kontrakty w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wy
magają zatwierdzenia przez radę nadzorczą i dopiero przy zachowaniu teqo 
warunku obowiązują spółdzielnię. Likwidacja spółdzielni przeprowadzona bę
dzie w myśl przepisów ustawy o spółdzielniach. R. 70.

Nr. S. 108.
W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę

gowego w Częstochowie wpisano: W dniu 9 sierpnia 1941 r. do Rejestru Spół
dzielni wpisano co następuje: Spółdzielnia Spożywców ,.Zgoda" w Strzel
cach Małych z odpowiedzialnościę udziałami. Oddziałów nie posiada. Przed
miotem przedsiębiorstwa jest prowadzenie i organizowanie wszelkiego ro
dzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie działalności społeczno- 
kulturalnej, w szczególności zaś kupowanie hurtowo, przerabianie oraz wy
twarzanie artykułów spożycia i przedmiotów użytku domowego oraz gospodar
czego i odsprzedawanie ich detalicznie swoim członkom. Ponadto spółdzielnia:
a) przyjmuje wkłady oszczędnościowe od członków w imieniu i na rachunek 
Banku Spółdzielczego ,,Społem" w Warszawie i za zezwoleniem tegoż banku,
b) wymienia płody rolne na artykuły spożywcze: skupuje płody rolne, prze
rabia i zbywa na własny i komisowy rachunek, c) prowadzi wszelkiego ro
dzaju działalność kulturalno-oświatowa i społecznę, zwięzanę z działalnością 
spółdzielni. Działalność gospodarcza z nieczłonkami może odbywać s>ę za ze
zwoleniem walnego zgromadzenia. Udział wynosi 25 zł z czego 15 zł płatne 
jest gotówkę przy zapisywaniu się do spółdzielni, zaś pozostała suma winna 
być wpłacona w ciągu jednego roku po 1 zł w ratach miesięcznych. Zarząd 
spółdzielni stanowię: a) Borczuch Franciszek, b) Łuszczyński Jan, c) Stasiak 
Ludwik, wszyscy zamieszkali w Strzelcach Małych. Czas trwania spółdzielni 
jest nieograniczony. Pismo uznane za organ „Społem" Zwięzku Spółdzielni 
Spożywców. Rok kalendarzowy jest rokiem obrachunkowym. Zarząd składa się 
z trzech osób. Oświadczenia woli w imieniu spółdzielni składają i za spół
dzielnię pod stemplem firmy podpisuję łącznie dwaj członkowie zarządu. Za
wierane przez zarząd w imieniu spółdzielni kontrakty w sprawach kupna, za
stawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia przez radę nadzorczą 
i dopiero przy zachowaniu tego warunku obowiązują spółdzielnię. Upoważ
niono zarząd do zaciągania zobowiązań tylko do 1.000 zł. Sprawę likwidacji 
spółdzielni postanawia zgromadzenie walne na dwóch kolejnych zebraniach 
w odstępie dwóch tygodni. Likwidatorami są członkowie ostatniego zarządu, 
o ile walne zgromadzenie nie wybierze innych likwidatorów. Jeżeli po za
spokojeniu wierzycieli i wypłaceniu udziałów okaże się pozostałość, to pozo
stałość tę ostatnie walne zgromadzenie przekaże na cele spółdzielcze. R. 71.

Nr. S. 50.
W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę

gowego w Częstochowie wpisano: Spółdzielnia Spożywców „Pszczółka" 
w Mokrzeszy z odpowiedzialnościę udziałami. Przedmiotem przedsiębiorstwa 
jest kupno hurtowe, przeróbka, wytwarzanie artykułów spożywczych i przed
miotów użytku domowego oraz gospodarczego i odsprzedaż detaliczna tychże 
swoim członkom za gotówkę. Udział wynosi 25 zł. Przy wstąpieniu płatny go
tówkę 2.50 zł, pozostałość najdalej w 5 latach po 5 zł 60 gr rocznie. Zarzad 
stanowię: Walaszczyk Józef, Komala Tomasz, Walaszczyk Władysław. Spół
dzielnia zawiązuje się na czas nieograniczony. Pismem przeznaczonym do 
ogłoszeń będzie czasopismo „Społem" w Warszawie. Za rok obrachunkowy 
uważa się rok kalendarzowy. Likwidacji spółdzielni dokonuje się na podstawie 
przepisów ustawy o spółdzielniach. R. 72.

Nr. S. 95.
W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę

gowego w Częstochowie wpisano: W dniu 6 maja 1941 r. wpisano spółdziel
nię: Spółdzielcza Składnica Materiałów Piśmiennych „Oświata" w Częstocho
wie z odpowiedzialnościę udziałami. Siedzibę spółdzielni jest m. Częstochowa. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest organizowanie i prowadzenie wszelkiego 
rodzaju zakładów gospodarczych oraz podejmowanie działalności społeczno- 
gospodarczych w szczególności zaś spółdzielnia będzie: a) kupować na własny 
rachunek, brać w komis, przerabiać oraz wytwarzać artykuły asortymentu piś
miennego i papierniczego, przedmioty użytku domowego oraz gospodarczego 
i odsprzedawać je swoim członkom, b) instruować spółdzielnie uczniowskie 
oraz prowadzić statystykę ich prac, c) prowadzić wszelkiego rodzaju działal
ność kulturalno-oświatową i społecznę, związana z działalnością spółdzielni. 
Walne zgromadzenie może zezwolić na sprzedaż towarów i nieczłonkom. Udział 
wynosi 50 zł przy czym przy zapisie płatne jest 5 zł, w ciągu roku od chwili 
przyjęcia do spółdzielni 20 zł pozostała suma w ciągu najdalej pierwszych 
pięciu lat należenia do spółdzielni po 5 zT w ratach rocznych, bądź gotówką, 
bądź zarachowana zwrotami od zakupów. Członkami zarzędu sę: Kazimierz 
Piaścik, Zdzisław Schmidt, Piotr Dąbrowski. Czas trwania spółdzielni nieogra
niczony, pismo przeznaczone do ogłoszeń jest „Społem" organ Związku Spół
dzielni Spożywców. Rokiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy. Liczba 
członków zarządu — 3. Oświadczenie woli w imieniu spółdzielni składają i za 
spółdzielnię pod stemplem firmy podpisują łącznie dwaj członkowie zarządu. 
Zawierane przez zarząd w imieniu spółdzielni kontrakty w sprawach kupna, 
zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia przez radę nadzor
czą i dopiero przy zachowaniu tego warunku obowiązują spółdzielnię. Zarzad 
upoważniony jest do zaciągania zobowiązań w imieniu spółdzielni do sumy 
10.000 zł. Sprawę likwidacji spółdzielni postanawia zgromadzenie walne na 
2-ch kolejnych zebraniach w odstępie 2-ch tygodni. Likwidatorami są człon
kowie ostatniego zarządu, o ile walne zgromadzenie nie wybierze innych lik
widatorów. Jeżeli po zaspokojeniu wierzycieli i wypłaceniu udziałów okaże 
się pozostałość, to pozostałość tę ostatnie walne zgromadzenie przekaże na 
cele spółdzielcze. R. 82.

Nr. S. 46.
W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sędu Okrę

gowego w Częstochowie wpisano: „Rolnik" Spółdzielnia Powiatowa Handlowe 
w Częstochowie z odpowiedzialnością udziałami. Częstochowa, Al. Wolności 
25. Skup od członków, przeróbka i zbyt płodów rolnych na własny i komisowy 
rachunek oraz kupno i sprzedaż przedmiotów i towarów potrzebnych człon
kom w gospodarstwie rolnym i domowym. Spółdzielnia może prowadzić po
wyższe operacje także z nieczłonkami. Wysokość udziału wynosi 25 zł. Przy 
wstąpieniu członek musi nabyć przynajmniej jeden udział. Zarząd Spółdzielni 
stanowią Bogusław Marek Weber, Bolesław Bauer, Władysław Nocoń. Czas 
trwania spółdzielni jest nieograniczony. Pismem przeznaczonym do ogłoszeń 
jest „Poradnik Spółdzielni". Rok obrachunkowy trwa od 1 stycznia do 
31 grudnia. Zarząd spółdzielni składa, się z 3-ch członków powoływanych przez 
Radę Nadzorczą z pośród członków na 3 lała. Spółdzielnię podpisują przy
najmniej 2 członkowie pod pieczątką spółdzielni. Zarządowi nie wolno 
1) przyjmować wkładów oszczędnościowych, 2) sprzedawać towarów na kredył, 
3) udzielać komukolwiek gwarancji i żyr grzecznościowych, 4) brać od kogo
kolwiek grzecznościowych weksli, żyr lub innych gwarancji, 5) nabywać i zby
wać nieruchomości bez zezwolenia rady nadzorczej. Do rozwiązania i likwi
dacji spółdzielni mają zastosowanie przepisy ustawy o spółdzielniach.

W dniu 19 sierpnia 1940 r. wpisano co następuje: Nazwa spółdzielni obecnie 
brzmi: Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Rolnik" z odpowiedzialnością udziała

mi w Częstochowie. Udział wynosi 25 zł. Każdy członek powinien przy przystą
pieniu do spółdzielni zadeklarować przynajmniej jeden udział. Członek po
siadający ziemię do 10 ha wpłaca jeden udział, do 50 ha dwa udziały, ponad 
50 ha cztery udziały. Jeden członek może posiadać w spółdzielni nie wyżej 
czterystu udziałów. Obecnie zarząd stanowią: Roman Jaskowski, Franciszek 
Wroński, Piotr Potępski. Uchwałą walnego zgromadzenia z 8 lipca 1940 r. 
zmieniono statut spółdzielni, a mianowicie art. 1, 8, 11, 22. Uchwałą rady 
nadzorczej z 3 lutego 1941 r. zwolniono członka zarządu Romana Jaskowskiego 
i powołano do zarządu Tadeusza Minickiego. Od dnia 31 maja 1941 r. nazwa 
spółdzielni brzmi „Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpowiedzialnością 
udziałami w Częstochowie. Otwarło oddziały w Janowie i Żarkach. Na mocy 
uchwały walnego zgromadzenia z dnia 31 maja 1941 r. udział podwyższono 
do wysokości 50 zł przy czym do jednego ha obowiązuje jeden udział tj. 
50 zł, ponad dalsze każde 10 ha dalsze kolejne udziały. R. 83.

Nr. S. 54.
W rejestrze spółdzielni Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sądu Okrę

gowego w Częstochowie wpisano: „Pług" Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
z odpowiedzialnością udziałami w Radomsku, przy ul. Reymonta Nr. 12. Od
działów nie posiada. Przedmiotem przedsiębiorstwa spółdzielni jes*  zakup, 
przeróbka i zbył płodów rolnych na własny i komisowy rachunek oraz kupno 
i sprzedaż przedmiotów i towarów potrzebnych w gospodarstwach ro’nych 
i domowych. Udział wynosi 25 zł płatny w ’/4 przy zadeklarowaniu a reszfa 
w trzech ratach równych kwartalnych. Zarząd Spółdzielni stanowią: 1) Tadeusz 
Belina, 2) Stanisław Sidorowicz, 3) Stanisław Lękawski. Czas trwania spółdzielni 
nieograniczony. Pismem przeznaczonym do ogłoszeń jest: „Poradnik Spół
dzielni i Czasopismo Spółdzielni Rolniczych". Rok obrachunkowy trwa od 
dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia. Zarząd podpisuje za spółdzielnię w ten 
sposób, że pod firmą spółdzielni podpisują łącznie co najmniej dwa; członko
wie zarządu. Zarządowi nie wolno: 1) przyjmować wkładów oszczędnościo
wych, 2) sprzedawać towarów na kredyt, 3) udzielać komukolwiek gwarancji 
i żyr grzecznościowych, 4) brać od kogokolwiek grzecznościowych weksli, żyr 
iub innych gwarancji, 5) nabywać, obciążać i zbywać nieruchomości bez ze
zwolenia rady nadzorczej, 6) zaciągać zobowiązań bez zezwolenia rady nad
zorczej. Rozwiązanie i likwidacja spółdzielni następuje w wypadkach okre
ślonych przez ustawę o spółdzielniach. Rozwiązanie, liKwidację i postępowa
nie upadłościowe przeprowadza się według przepisów o spółdzielniach i ustaw 
ogólnych. R. 84.

Nr. R. S. V. 406 i 416.
Dnia 27 maja i 3 lipca 1941 r. Sąd Okręgowy w Jaśle Wydział Zamiejscowy 

w Sanoku postanawia wpisać do rejestru spółdzielni Nr. rejestru R. S. V. 406 
i 416 następujące spółdzielnie: Firma „Spółdzielnia Spożywców ad 1) „Wspólna 
Praca" w Bukowsku, ad 2) „Jedność" w Dębnej z odpowiedzialnością udziałami. 
Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie wszelkiego rodzaju zakładów gospo
darczych, kupna hurtowe, przeróbka i wytwarzanie artykułów spożycia, przed
miotów użytku domowego, oraz gospodarczego, wreszcie detaliczna odsprze
daż ich swoim członkom, przyjmowanie wkładów oszczędnościowych od człon
ków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" w Warszawie 
i za zezwoleniem tegoż banku, wymiana płodów rolnych na artykuły spożyw
cze, skup płodów rolnych, przeróbka i zbyt ich na własny i komisowy rachu
nek, działalność kulturalno-oświałowa-społeczna, związana z działalnością spół
dzielni. Walne zgromadzenie może zezwolić na działalność gospodarczą
1 z nieczłonkami. Udział: ad 1) 10 złotych, spłacalny przy wpisie 5 zł a w re
szcie do mieś., ad 2) 15 złotych, spłacalny przy wpisie 8 zł, a w reszcie do 
3 mieś. Członkowie zarządu: ad 1) Ludwik Chodakowski, Stanisław Kowalik, 
Jan Królicki, ad 2) Michał Biega, Józef Paszkiewicz i Karol Krystianski. Czas 
trwania spółdzielni nieograniczony. Pismo przeznaczone do ogłoszeń organ 
„Społem" związku spółdzielni spożywców. Rok obrachunkowy — przyjęły 
przez związek, do którego spółdzielnia należy. Liczba członków zarządu oraz 
sposób reprezentowania — 3 członków. Oświadczenia woli w imieniu spół
dzielni składają i za spółdzielnię pod stemplem firmy podpisuje łącznie
2 członków zarządu. Zawierane przez zarząd kontrakty w sprawach kupna,
zastawu lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia przez radę nadzor
czą. Przepisy o likwidacji zgodne z ustawą. R. 119.

Nr. R. P. V. 37 i 63.
Dnia 21 kwietnia i 16 maja 1941 r. Sąd Okręgowy w Jaśle Wydział Zamiej

scowy w Sanoku postanawia wpisać do rejestru Spółdzielni Nr. rejestru R. S. 
V. 380 i 405, następujące Spółdzielnie: Firma: Spółdzielnia Spożywców ód 1) 
„Nadzieja" w Grabownicy Starzeńskiej, ad 2) „Przyszłość" w Czaszyaie z od
powiedzialnością udziałami. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie wszel
kiego rodzaju zakładów gospodarczych, kupna hurtowe, przeróbka i wytwa
rzanie artykułów spożycia, przedmiotów użytku domowego oraz gospodarczego, 
wreszcie detaliczna odsprzedaż ich swoim członkom, przyjmowanie wkładów 
oszczędnościowych od członków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego 
„Społem" w Warszawie i za zezwoleniem tegoż banku, ./ymiana płodów rol
nych na artykuły spożywcze, skup płodów rolnych, przeróbka i zbyt ich na 
własny i komisowy rachunek, działalność kulturalno-oświałowa-społeczna, zwią
zana z działalnością spółdzielni. Walne zgromadzenie może zezwolić na dzia
łalność gospodarczą i z nieczłonkami. Udział: 25 złotych spłacalny ad 1) 
14 zł 50 gr przy wpisie, a ad 2) w kwocie 15 zł przy wpisie, zaś w reszłującej 
kwocie do jednego miesiąca. Członkowie zarządu: ad 1) Wiktor Korfanty, 
Piotr Nowakowski, Leopold Wirzewski, ad 2) Ludwik Błażowski, Franciszek 
Senczyk i Józef Balwierczak. Czas trwania spółdzielni nieograniczony. Fismo 
przeznaczone do ogłoszeń organ „Społem" Związku Spółdzielni Spożywców. 
Rok obrachunkowy — przyjęty przez związek, do którego spółdzielnia na
leży. Liczba członków zarządu oraz sposób reprezentowania — 3 członków. 
Oświadczenia woli w imieniu spółdzielni składają i za spółdzielnię pod stem
plem firmy podpisują łącznie 2 członkowie zarządu. Zawierane przez zarząd 
kontrakty w sprawach kupna, zastawu lub najmu nieruchomości wymagają za
twierdzenia przez radę nadzorcza. Przepisy o likwidacji zgodne z ustawa.

R. 120.

Nr. R. S. V. 369 i 379.
Dnia 28 marca i 19 kwietnia 1941. Sąd Okręgowy w Jaśle Wydział Zamiej

scowy w Sanoku postanawia wpisać do rejestru spółdzielni Nr. 'ejesłru R. S. 
V. 369 i 379 następujące spółdzielnie: Firma: Spółdzielnia Spożywców „Ju
trzenka" ad 1) w Humniskach, ad 2) w Domaradzu z odpowiedzialnością 
udziałami. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie wszelkiego rodzaju za
kładów gospodarczych, kupna hurtowe, przeróbka i wytwarzanie artykułów 
spożycia, przedmiotów użytku domowego oraz gospodarczego, weszcie deta
liczna odsprzedaż ich swoim członkom, przyjmowanie wkładów oszczędnościo
wych od członków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Społem" 
w Warszawie i za zezwoleniem tegoż banku, wymiana płodów rolnych na ar
tykuły spożywcze, skup płodów rolnych, przeróbka i zbyt ich na własny i ko
misowy rachunek, działalność kulłuralno-oświatowo-społeczna, związana z dzia- 
telnością spółdzielni. Walne zgromadzenie może zezwolić na działalność 
gospodarczą i z nieczłonkami. Udział: 25 złotych spłacalny ad 1) w kwocie 
zł. 15 przy wpisie a następnie po 2 zł. do 5 lał, ad 2) jednorazowo przy 
wpisie. Członkowie zarządu: ad 1) Jan Wojciechowski, Franciszek Kwiatkow
ski, Bogdan Burda, ad 2) Stanisław Bryś, Wacław Rogoż i Jan Dudek. Czas
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trwania spółdzielni nieograniczony. Pismo przeznaczone do ogłoszeń organ 
,,Społem" Związku Spółdzielni Spożywców. Rok obrachunkowy — przyjęty 
przez związek, do którego spółdzielnia należy. Liczba członków zarządu, 
oraz sposób reprezentowania 3 członków. Oświadczenia woli w imieniu spół
dzielni składają i za spółdzielnię pod stemplem firmy podpisuję łącznie 
2 członkowie zarządu. Zawierane przez zarząd kontrakty w sprawach kupna, 
zastawu, lub najmu nieruchomości wymagają zatwierdzenia przez radę nad
zorczą. Przepisy o likwidacji zgodne z ustawę. R. 121.

Nr. R. S. V. 372 i 387.
Dnia 9 i 25 kwietnia 1941. Sęd Okręgowy w Jaśle Wydział Zamiejscowy 

w Sanoku postanawia wpisać do rejestru spółdzielni nr. rejestru R. S. V. 372 
i 387, następujęce spółdzielnie: Firma: Spółdzielnia Spożywców 1) „Niebie- 
szczanka" w Niebieszczanach, 2) ,,Podhalanka" w Sanoku z odpowiedzialno
ścią udziałami. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie wszelkiego rodzaju 
zakładów gospodarczych, kupna hurtowe, przeróbka i wytwarzanie artykułów 
spożycia, przedmiotów użytku domowego oraz gospodarczego, wreszcie de
taliczna odsprzedaż ich swoim członkom, przyjmowanie wkładów oszczędno
ściowych od członków w imieniu i na rachunek Banku Spółdzielczego „Spo
łem" w Warszawie i za zezwoleniem tegoż banku, wymiana płodów rolnych 
na artykuły spożywcze, skup płodów rolnych, przeróbka i zbyt ich na wła
sny i komisowy rachunek, działalność kulturalno-oświatowo-społeczna, zwię- 
zana z działalnościę spółdzielni. Walne zgromadzenie może zezwolić na 
działalność gospodarczą i z nieczłonkami. Udział: 25 złotych spłacalny 
w spółdzielni ad 1) gotówkę w wysokości 10 zł. przy wpisie, a następnie 
w ciągu 3 miesięcy po 5 zł, ad 2) przy wpisie 6 zł, a następnie po 5 zł 
do 4' miesięcy lub po 2 zł do 10 miesięcy, zależnie od uznania zarządu. 
Członkowie zarządu: ad 1) Stanisław Cyganik, Julian Truszkiewicz, Jan Dziun- 
dzia, zasł. Ludwik Wojtuszewski i Józef Brejfa, ad 2) Gustaw Słuszkiewicz, 
Jan Wasylenko i Franciszek Czas trwania spółdzielni nieograniczóny.
Pismo przeznaczone do ogłoszeń organ „Społem" Związku Spółdzielni Spo
żywców. Rok obrachunkowy — przyjęty przez związek, do którego spółdziel
nia należy. Liczba członków zarządu oraz sposób reprezentowania — 3 człon
ków. Oświadczenia woli w imieniu spółdzielni składają i za spółdzielnię pod 
stemplem firmy podpisują łącznie 2 członkowie zarządu. Zawierane przez 
zarząd kontrakty w sprawach kupna, zastawu luja najmu nieruchomości wy
magają zatwierdzenia przez Radę Nadzorczą. Przepisy o likwidacji zgodne 
z ustawą. R- 122.

Nr. R. S. V. 422 i 428.
Dnia 28 lipca i 4 października 1941. Sąd Okręgowy w Jaśle Wydział Zamiej

scowy w Sanoku postanawia wpisać do rejestru spółdzielni Nr. rejestru R. S. 
V. 422 i 428 następujące spółdzielnie: Firma: Spółdzielnia Spożywców ad 1) 
„Praca" ad 2) „Tarnawa" ad 1) w Pisarowcach, ad 2) w Tarnawie Górnej 
z odpowiedzialnością udziałami. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie 
wszelkiego rodzaju zakładów gospodarczych, kupna hurtowe, przeróbka i wy
twarzanie artykułów spożycia, przedmiotów użytku domowego oraz gospodar
czego, wreszcie detaliczna odsprzedaż ich swoim członkom, przyjmowanie 
wkładów oszczędnościowych od członków w imieniu i na rachunek Banku 
Spółdzielczego „Społem" w Warszawie i za zezwoleniem tegoż banku, wy
miana płodów rolnych na artykuły spożywcze skup płodów rolnych, przeróbka 
i zbyt ich na własny i komisowy rachunek, działalność kulłuralno-oświato- 
wo-społeczna, związana z działalnością spółdzielni. Walne zgromadzenie mo
że zezwolić na działalność gospodarczą i z nieczłonkami. Udział: ad 1) 25 
złotych spłacalny w kwocie 15 zł przy wpisie, a w reszcie do mieś, od za
pisania się, ad 2) 25 zł spłacalnyrh przy wpisie 6 zł. a w reszcie po 5 zł 
do 4 miesięcy lub po 2 zł do 10 miesięcy, zależnie od opinii zarządu. Człon
kowie zarządu: ad 1) Bronisław Haduch, Antoni Sielecki, Władysław Wanie- 
lisła, ad 2) Józef Sładlik, Jan Stach i Józef Smorul. Czas trwania spółdzielni 
nieograniczony. Pismo przeznaczone do ogłoszeń organ „Społem" Związku 
Spółdzielni Spożywców. Rok obrachunkowy — przyjęty przez związek, do któ
rego spółdzielnia należy. Liczba członków zarządu oraz sposób reprezento
wania — 3 członków. Oświadczenie woli w imieniu spółdzielni składają i za 
spółdzielnię pod stemplem firmy podpisują łącznie 2 członkowie zarządu. Za
wierane przez zarząd kontrakty w sprawach kupna, zastawu lub najmu nie
ruchomości wymagają zatwierdzenia przez radę nadzorczą. Przepisy o likwi
dacji zgodne z ustawą. R- 123.

Nr. Rp. 81 i 86'41.
Dnia 8 lipca i 28 lipca 1941. Sąd Okręgowy w Jaśle Wydział Zamiejscowy 

w Sanoku pddanawia wpisać do rejestru spółdzielni numer reiestru V. R. 
S. V. 420 i 423 następujące spółdzielnie: Firma: ad 1) „Zhoda" Zahalna Chli- 
borobska Kooperatywa dla zakupu ta zbufu z widpowidalnistju udiłamy, 
ad 2) „Jednisł" Zahalna Chliborobska Kooperatywa dla zakupu ta zbutu 
z widpowidalnistju udiłamy ad 1) w Posfołowie. ad 2) w Zawadce Morochow- 
skiej. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie handlu artykułami spożywczymi 
pierwszej potrzeby i przedmiotami gospodarstwa domowego i wiejskiego. 
Skup i przeróbka oraz ułatwienie zbytu płodów rolnych na własny i komi
sowy rachunek. Wypożyczenie maszyn i narzędzi rolniczych członków. Dzia
łalność oświatowa z zakresu spółdzielczości i gospodarstwa wiejskiego. Ogra
niczenia co do zawierania umów z nieczłonkami dopiero w razie odpowied
niego postanowienia rady nadzorczej. Nieczłonkom nie może być kredyt 
udzielony. Udział: 10 zł spłacalny najpóźniej do 1 roku miesięcznymi rów
nymi ratami począwszy od dnia przyjęcia na członka. Członkowie zarządu: 
ad 1) Stefan Lewyckyj, Andrij Bunio, Nykoła Piąfkowskyj, ad 2) Pełro Izdeb
ski, Iwan Biłaś i Wasyl Biłaś. Zastępcy ad 1) Iwan Kozak, Andrij Bałyckyj, 
ad 2) Teodor Hrynio, Iwan Maksym. Czas trwania spółdzielni nieograniczony. 
Pismo przeznaczone do ogłoszeń urzędowy organ Związku Rewizyjneao. 
Rok obrachunkowy — kalendarzowy. Liczba członków zarządu oraz sposób 
reprezentowania — trzech członków i dwóch zastępców. Za spółdzielnię 
pod stemplem firmy podpisują łącznie najmniej dwaj członkowie. Zarzą
dowi nie wolno nabywać, zamieniać i zbywać nieruchomości oraz dokonywać 
budowli, zaciągać zobowiązania i udzielać kredytu ponad granicę, zakreśloną 
przez radę nadzorczą. Przepisy o likwidacji zgodne z ustawą. R. 124.

Zmiany statutów
Na Walnych Zgromadzeniach członków Banku Spółdzielczego zarejestro

wanego z ogr. odp. w Krośnie i Towarzystwa Zaliczkowego zarejesłr. z nieogr. 
odp. w Krośnie odbytych w dniu 28 września 1941 r. uchwalono połączenie 
Banku Spółdzielczego w Krośnie z Towarzystwem Zaliczkowym w Krośnie, 
którego Statut iako Spółdzielni przyjmującej przyjęto za obowiązujący obie 
Spółdzielnie. Wskutek tego dotychczasowa odpowiedzialność członków Banku 
Spółdzielczego w Krośnie za zobowiązania tej Spółdzielni deklarowanymi 
udziałami i dodatkowa odpowiedzialność do dwukrotnej wysokości tychże 
udziałów zostaje stosownie do statutu Towarzystwa Zaliczkowego w Krośnie 
podniesiona do nieograniczonej odpowiedzialności. Bank Spółdzielczy oświad
cza gotowość zaspokojenia wszystkich wierzycieli, których wierzytelności istnieć 
będą w dniu 3-go ogłoszenia tego zawiadomienia. Wierzycieli, którzy nie 
zqłoszą swych prełensyj w czasokresie 3 miesięcy od tego terminu uważać 
się będzie za zgadzających sie na zmianę statutu o odpowiedzialności człon
ków Banku Spółdzielczego w Krośnie. 11/Sp/Ogł. III.

Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni Mleczarskiej z ogr. odpow. 
w Tuchowie odbyte w dniach 30 marca i 17 czerwca 1941 przyjęło nowy statut 
wzoru związkowego dla mleczarń okręgowych, według którego firma spółdzielni 
brzmieć będzie: Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza w Tuchowie z odpowie
dzialnością udziałami. Zmieniony art. 4 ustęp pierwszy nowego statutu brzmieć 
będzie: Przedmiotem przedsiębiorstwa spółdzielni jest prowadzenie wspólnego 
przerobu i zbytu nabiału i jaj dostarczanych przez członków oraz wspólne na
bywanie i dostarczanie członkom artykułów potrzebnych w gospodarstwie ho
dowlanym i nabiałowym. Spółdzielnia może nadto rozszerzać swą działalność 
na producenów mleka i jaj z terenu swego działania, nie będących jej człon
kami. Art. 38 otrzymuje nowy punkt 7: zwroty i nadpłaty (zyski) pochodzące 
z obrotów z nieczłonkami. Odpowiedzialność trzykrotną znosi się, wprowadza
jąc odpowiedzialność udziałami. Udział obniża się z złotych 10 na złotych 5. 
Wierzycieli nie zgadzających się na powyższe zmiany wzywa się do zgłoszenia 
się w Spółdzielni w ciągu 1 miesiąca od dnia trzeciego ogłoszenia. Spółdziel
nia wyraża gotowość ich zaspokojenia. Wierzycieli, którzy nie zgłoszą się 
w podanym terminie uważać się będzie za zgadzających się na powyższe 
zmiany. ‘ 25/Sp/Ogł. III.

Walne Zgromadzenie Członków Składnicy Kółek Rolniczych w Nowym Sączu, 
stowarzyszenie spółdzielcze z ograniczoną odpowiedzialnością, w dniu 9 wrze
śnia 1941 uchwaliło jednogłośnie zmienić dotychczasowy statut na nowy, opra
cowany przez Związek Rewizyjny w Generalnym Gubernatorstwie, dla spół
dzielni rolniczo-handlowych. Z przyjęciem nowego statutu zmieniono dotych
czasową nazwę firmy na „Landwirtschaffliche Kreishandelsgenossenschaft mił 
Anteilshaftung in Neu Sandez", względnie „Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo 
Handlowa z odpowiedzialnością udziałami w Nowym Sączu". Wysokość udziału 
wynosi zł. 25.— z tym, że jeżeli członek posiada więcej niż 50 ha ornej ziemi, 
to od pierwszych 50 ha wyznacza mu się 5 udziałów, a od każdych następnych 
30 ha obowiązany jest zadeklarować po jednym dalszym udziale. Równocze
śnie zniesiono dodatkową odpowiedzialność jednokrotną na odpowiedzialność 
udziałami. Podjęto również jednogłośną uchwałę o połączeniu się ze Spół
dzielnią Rolniczo Handlową „Zagon", z odpowiedzialnością udziałami w No
wym Sączu na następujących zasadach: Spółdzielnią przyjmującą jest Skład
nica Kółek Rolniczych, stowarzyszenie spółdzielcze z ograni_zoną odpowie
dzialnością w Nowym Sączu, a spółdzielnią przejmowaną Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa „Zagon" z odpowiedzialnością udziałami w Nowym Sączu. Statutem 
obowiązującym jest statut Spółdzielni przejmującej. Podstawą rachunkową po
łączenia są bilanse obu łączących się spółdzielni, sporządzone wedle ustawy 
i zestawione po dzień 31. 12. 1940, oraz sprawdzone przez rewidenta Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni w Generalnym Gubernatorstwie. Powyższe podajemy 
do wiadomości zgodnie z art. 73 ust. o spółdz., przy czym oświadczamy, że 
Spółdzielnia gotowa jest na żądanie zaspokoić wszystkich wierzycieli, których 
wierzytelności istnieć będą w dniu ostatniego, ł. j. trzeciego ogłoszenia, 
względnie złożyć do depozytu sądowego kwoty, potrzebne na zaspokojenie 
wierzycieli niepłatnych lub spornych, zaś wierzycieli, którzy się nie zqłoszą 
do Spółdzielni w ciągu 3-ch miesięcy od tego dnia uważać się b^d^e za 
zgadzających się na zamierzone zmiany statutu i łączenie się spółdzielni. 

86/Sp/Ogł. III.

Polska Spółdzielnia Oszczędności i Pożyczek z trzykrotną odpowiedzialno
ścią ograniczoną w Bukowsku w likwidacji, oraz Polska Spółdzielnia Handlowa 
1. odpowiedz, udziałami w Bukowsku. pow. Sanok — podają do wiadomości, 
źe pierwsza uchwałę Walnego Zgromadzenia członków z dnia 17 sierpnia b. r., 
druga uchwałą Walnego Zgromadzenia członków z dnia 19 października b. r. 
1941 r. powzięły uchwały połączenia się z Kasą Ste*czyka  z odpow. nieogra
niczoną w Bukowsku, wobec czego zmieniona została wysokość udziałów 
w Polskiej Spółdzielni Oszczędności i Pożyczek ze zł. 90.— na zł. 10.— i od
powiedzialność z trzykrotnej na nieograniczona, a w Polskiej Spółdzielni Han
dlowej ze zł. 25.— na zł. 10.— i odpowiedzialność z odpowiedzialności udzia
łami na odpow. nieogran. Obie Spółdzielnie gotowe są na żądanie w związku 
z powyższą zmianą zaspokoić wszystkich wierzycieli, których wierzytelności 
istnieć będą w dniu osłałnieqo ogłoszenia, względnie złożyć do depozytu są
dowego kwoty potrzebne do zabezpieczenia wierzytelności niepłatnych lub 
spornych, jednak wierzycieli, którzy nie zgłoszą sie do Spółdzielni w ciągu 
trzech miesięcy od ostatniego ogłoszenia, uważać będą za zgad-^alacyrh się 
na zamierzoną zmianę. 83/Sp/Ogł. III.

Walne Zgromadzenie Spółdzielni Mleczarskiej w Ropie uchwaliło w miejsce 
dotychczas obowiązującego statutu przyiać statut nowy dla Mleczarni Okręgo
wej w/q wzoru Związku Rewizyjnego. W związku z tym zniesiono dodatkową 
odpowiedzialność, a pozostawiono odpowiedzialność udziałami. Firma Spół
dzielni będzie odtąd brzmiała „Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza w Ropie 
z odpowiedzialnością udziałami". Udział będzie wynosił zł. 10.— od każdej 
zadeklarowanej przez członka krowy. Wzywa się wszystkich wierzycieli niezga- 
dzaiących się na powyższe zmiany do zgłaszania swych roszczeń w terminie 
ustawowym, celem ich zaspokojenia. S. 3/Ogł. III.

Uchwałą Walnego Zgromadzenia członków Spółdzielczego Banku Rolnicze
go z ogr. odp. w Jarosławiu z dnia 17 czerwca 1941 r. zmieniono artykuł 
1 statutu a mianowicie: że nazwa Spółdzielni ma brzmieć: „Powiatowa Spół
dzielnia Rolniczo-Handlowa z odpowiedzialnością udziałami w Jarosławiu. 
Po myśli § 73 ust. o Spółdzielni, wzywa się wierzycieli Spółdzielni do 
zgłaszania swych pretensji, lub sprzeciwu odnośnie uchwalonej zmiany. Wie
rzyciele, którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni z ewenf. pretensjami w prze
ciągu 3-ch miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia, uważać będziemy za 
zgadzających się na uchwaloną zmianę. 93/Sp/Ogł. II.

Na Walnym Zgromadzeniu Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Dębicy 
w dniu 12 listopad 1941 uchwalono połączyć Spółdzielnię ze Spółdzielnią 
Kasa Słefczyka w Dębicy. Zmieniono firmę na „Bank Spółdzielczy im. Dr. 
Sfefczyka z ograniczona odpowiedzialnością w Dębicy dawniej Towarzystwo 
Wzaiemnego Kredytu. Postanowiono zmienić jednostkę udziałową ze Zł 100 
na Zł 10 a dotychczasową odpowieedzialność członków Towarzystwa Wza
jemnego Kredytu na odpowiedzialność udziałami i dodatkową 50-krofną pierw
szego udziału.

Spółdzielnia podaie do wiadomości, że oofowa jest na żądanie zaspokoić 
wszystkich wierzycieli, których wierzytelności istnieć będą w dniu osfafnieqo 
oołoszenia, v/zglednie ułożyć do depozytu sądoweao kwoty potrzebne na 
zabezpieczenie wierzytelności niepłatnych lub spornych, że iednak wierzy
cieli. którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni w przedaqu trzech miesięcy 
od ostatniego ogłoszenia uważać się będzie za zgadzających sie na namie
rzoną zmianę. “ ‘ 94/Sp/Ogł. II.

.. Uwaga! Ogłoszehie I., które ukazało się w Nr. 3 „Spółdzielcy" uzupełnia 
się w wierszu 7 od góry po słowach ,,50-krołną", słowami „pierwszego udziału"
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„Na Walnym Zebraniu Kasy Stefczyka Spółdzielni z nieograniczoną odpo
wiedzialnością w Dębicy w dniu 12 listopada 1941 uchwalono połączyć Spół
dzielnię z Towarzystwem Wzajemnego Kredytu Spółdzielnia z ogr. odp. 
w Dębicy, która przyjęła zmianę nazwy na Bank Spółdielczy im. dr. Stef
czyka z ogr. odp. (dawniej Towarzystwo Wzajemnego Kredytu) w Dębicy — 
i postanowiono zmienić dotychczasową nieograniczoną odpowiedzialność 
udziałami (10 zł) i dodatkowa 50-krotna. — Spółdzielnia podaję do wiado- 
udziałami (10 zł) i dodatkowa 50-krołna pierwszego udziału. — Spółdzielnia 
podaję do wiadomości, że gotowa jest na żądanie zaspokoić wszystkich wierzy
cieli, których wierzytelności istnieć będą w dniu ostatniego ogłoszenia, względ
nie złożyć do depozytu sądowego kwoty potrzebne na zabezpieczenie wie
rzytelności niepłatnych lub spornych, że jednak wierzycieli, którzy nie zgłoszą 
się do Spółdzielni w przeciągu trzech miesięcy od ostatniego ogłoszenia uwa
żać się będzie za zgadzających się na zamierzoną zmianę. 95/Sp/Ogł. II.

Uwaga! Ogłoszenie I., które ukazało się w Nr. 3 ,,Spółdzielcy" uzupełnia 
się w wierszu 7 od góry po słowach ,,50-krotną", słowami „pierwszego udziału".

Zarząd Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rola" w Skawinie zawiadamia, że 
zmniejszono odpowiedzialność dodatkową członków, a zarazem wzywa wie
rzycieli, aby w przzeciągu trzech miesięcy zgłosili swe wierzytelności po my
śli art. 73 ustawy o spółdzielniach. Sp110/Ogł. I.

Walne Zebranie członków Pierwszej Podhalańskiej Spółdzielni Mleczarskiej 
i Bryndzami w Szaflarach, uchwaliło w dniu 28 września 1941 r. w miejsce 
dotychczas obowiązującego statutu przyjąć statut nowy dla mleczarni okręgo
wej według wzoru Związku Rewizyjnego Spółdzielni z tym, że znosi się do
datkową odpowiedzialność członków za zobowiązania Spółdzielni — pozosta
wiając odpowiedzialność udziałami. Firma Spółdzielni będzie brzmiała: 
Pierwsza Podhalańska Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza i Bryndzarnia w Sza
flarach z odpowiedzialnością udziałami. Udział wynosi 25 zł od każdej zade
klarowanej krowy. Wzywa się wierzycieli, niezgadzających się na powyższą 
zmianę, do zgłoszenia swych roszczeń w terminie ustawowym, celem ich za
spokojenia. Sp 111/Ogł. I.

Walne Zebranie członków Spółdzielni Mleczarskiej z ogr. odp. w Zakliczy
nie uchwaliło w miejsce dotychczas obowiązującego statutu przyjąć statut 
nowy, dla Okręgowej Mleczarni Spółdzielczej według wzoru Związku Rewi
zyjnego. W związku z tym zniesiono dodatkową odpowiedzialność, a pozo
stawiono odpowiedzialność tylko zadeklarowanymi udziałami. Firma Spół
dzielni będzie odtąd brzmiała: „Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza w Zakli
czynie nad Dunajcem z odpowiedzialnością udziałami". Udział będzie wyno
sił zł 10.— od każdej zadeklarowanej przez członka krowy. Wzywa się wszyst
kich wierzycieli, niezgadzających się na powyższe zmiany, do zgłaszania 
swych roszczeń w terminie trzymiesięcznym od daty ostatniego ogłoszenia, 
celem ich zaspokojenia. Sp 112/Ogł. I.

Na Walnym Zebraniu Banku Ludowego, Spółdzielni z ogr. odp. w Tarnowie 
uchwalono połączyć Spółdzielnię z Kasą Stefczyka w Tarnowie na Słrusinie 
i postanowiono obniżyć jednostkę udziałową ze zł 100.— na zł 50.—, a do
tychczasową odpowiedzialność członków Banku Ludowego Spółdzielni z ogr. 
odpow. w Tarnowie zmienić na odpowiedzialność udziałami i dodatkową 
10-cio krotną ale tylko za pierwszy udział zadeklarowany.

Spółdzielnia podaję do wiadomości, że gotowa jest na żądanie zaspokoić 
wszystkich wierzycieli, których wierzytelności istnieć będą w dniu ostatniego 
ogłoszenia, względnie złożyć do depozytu sądowego kwoty potrzebne na za
bezpieczenie wierzytelności spornych, że jednak wierzycieli, którzy nie zgło
szą się do Spółdzielni w przeciągu trzech miesięcy od tego dnia uważać się 
będzie za zgadzających się na zamierzoną zmianę. Sp. 113/Ogł. I.

I. RS. II. 19.
Sąd Okręgowy w Rzeszowie Wydział I Cywilny w osobie -sędziego S. O. 

Słopińskiego w obecności protokolanta st. rej. Kruczka po rozpoznaniu w dniu 
28 października 1941 r. sprawy Spółdzielni Mleczarskiej w Błażowej z odpo
wiedzialnością udziałami o wpisanie do rejestru spółdzielni zmiany statutu 
postanawia: wpisać do rejestru spółdzielni numer rejestru II. 19. Firma brzmi: 
Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza w Błażowej z odpowiedzialnością udzia
łami. Data wpisu 30 października 1941 r. Podpis sekretarza: Kruczek. R. 187.

Rp. 881/41.
W rejestrze Handlowym Wydziału Zamiejscowego Piotrkowskiego Sądu 

Okręgowego w Częstochowie w rejestrze spółdzielni S. 34 „Spółdzielczy 
Bank Ludowy w Częstochowie z nieograniczoną odpowiedzialnością wpisano: 
Uchwałą walnego zgromadzenia członków z dnia 19 maja 1940 r. zmieniono 
brzmienia par. 36 ust. 1 statutu spółdzielni." R. 189.

II. RS. I. 40.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 28 sierpnia 1941 r. wpisano do rejestru 

spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Żniwo" w Dębicy 
z odpowiedzialnością udziałami, że firma Spółdzielni obecnie brzmi: Land- 
wirtschaftliche Kreishandelsgenossenschaff mit Anteilshaffung in Dębica — Po
wiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpowiedzialnością udziałami 
w Dębicy. R- 191.

Rejestracja członków zarządu
Rp. 881/41.

Sąd Okręgowy Piotrków, Wydział Zamiejscowy w Częstochowie. W Reje
strze Spółdzielni S. 51 „Włościańska Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Ra
domsku" wpisano: Firma spółdzielni obecnie brzmi: „Landwirłschaffliche 
Kreisgenossenschaft — Radomsko — Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlo
wa z odpowiedzialnością udziałami w Radomsku". Na miejsce dotychczaso
wych członków powołani zostali do Zarządu: Jan Forecki, Ferdynand Stricker 
i Erhard Jensen". R. 190.

Nr. I. RS. I. 52.
Sąd Okręgowy w Rzeszowie Wydział I Cywilny w osobie sędziego S. O. 

Słopińskiego w obecności Protokolanta st. rej. Kruczka po rozpoznaniu w dniu 
28 października 1941 r. sprawy Składnicy Kółek Rolniczych w Leżajsku o wpi
sanie do rejestru spółdzielni zmiany zarządu — postanawia: wpisać do re
jestru spółdzielni numer rejestru I. 52. wybrani zastępcy członków zarządu: 
Ludwik Dubiel, Piotr Malepszy. Dała wpisu 30 października 1941 r. Podpis 
sekretarza: Kruczek. R. 186.

II. RS. I. 18.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 24 czerwca 1941 r. wpisano do rejestru 

Spółdzielni przy firmie Składnica Kółek Rolniczych Stowarzyszenie Spółdziel
cze z ograniczoną odpowiedzialnością w Radgoszczy, że zmarł członek za
rządu Jan Baran, a w miejsce jego wybrany został Stanisław Dykas. R. 192.

II. RS. I. 177.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 29 sierpnia 1941 r. wpisano do rejestru 

Spółdzielni przy firmie Spółdzielnia Mleczarska z odpowiedzialnością udzia
łami w Szczucinie, że ustąpił członek zarządu Władysław Skawina, a w jego 
miejsce wybrany został Józef Glica. R. 194.

II. RS. I. 102.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 24 czerwca 1941 r. wpisano do rejestru 

Spółdzielni przy firmie Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieograniczoną odpo
wiedzialnością w Ryglicach, że ustąpili członkowie zarządu Michał Mleczko 
i Jakub Pasłyszyn, a w miejsce ich wybrani zostali Tadeusz Mleczko i Ta
deusz Boratyński. R. 195.

II. RS. II. 213.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 20 maja 1941 r. wpisano do rejestru spół

dzielni przy firmie Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieograniczoną odpowie
dzialnością w Paleśnicy, że ustąpili członkowie zarządu Jan Martyka i Jan 
Jarosz, a w miejsce ich wybrani zostali Stanisław Jędrzejek i Stanisław Hebda.

R. 196.

II. RS. II. 268.
Sąd Okręgowy w Tarnowie. Dnia 20 maja 1941 r. wpisano do rejestru spół

dzielni przy firmie Kasa Stefczyka Spółdzielnia z nieograniczoną odpowie
dzialnością w Okocimie, że ustąpili członkowie zarządu Tadeusz Toła i Win
centy Władyka, a w miejsce ich wybrani zostali Józef Ropek i Jan Zydroń.

R. 197.

Rozwiązania i likwidacje spółdzielni
Decyzją Sądu Okręgowego w Lublinie z dnia 26 września 1941 r. 

Chrześcijańska Spółdzielcza Jatka Mięsna z odp. udz. w Łukowie, pow. Radzyń, 
Nr. Rej. Sp- 1492

została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuła, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów art. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

12/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Lublinie z dnia 3 października 1941 r.
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza „Zgoda" w kol. Toruń, pow. Chełm, z odp. 

udziałami Nr. Rej. Sp. 1034
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuła, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów art. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od dały ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

13/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Lublinie z dnia 12 września 1941 r.
Rolnicza Spółdzielnia Piekarska w Ostrowie Siedleckim pow. Radzyń,

Nr. Rej. Sp. 869
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuła, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów art. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od dały ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

14/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Lublinie z dnia 12 września 1941 r. 
Chrześcijańska Piekarnia Rolnicza, Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami 

w Parczewie, pow. Radzyń, Nr. Rej. Sp. 932
została rozwiązana i znajduje sie w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuła, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów art. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od dały ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

15/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Lublinie z dnia 19 września 1941 r. 
„Rolnik" Spółdzielnia Handlowa z odp. udz. w Głusku, pow. Lublin, 

Nr. Rej. Sp. 987
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuła, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów art. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

16/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 8 października 1941 r. 
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza „Rolnik" w Hucie Dzierążyńskiej, pow. Zamość 

Nr. Rej. Sp. 497
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuła, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów art. 76 -ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od dały ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

17/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 8 października 1941 r. 
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza „Jedność" w Krynicach pow. Zamość 

Nr. Rej. Sp. 522
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuła, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów art. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od dały ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

18/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 8 października 1941 r. 
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza „Zjednoczenie" w Wieprzowie pow. Zamość, 

Nr. Rej. Sp. 549
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
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Władysław Oksiuta, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów arł. 76 usł. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

19/Sp/Ogł. III.

Decyzję Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 8 października 1941 r.
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza „Spólnoła" w kol. Podhorce pow. Zamość, 

Nr. Rej. Sp. 438
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuta, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów arł. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

20/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 6 października 1941 r. 
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza ,,Zgoda" w Polanówce pow. Zamość, 

Nr. Rej. Sp. 536
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuta, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów arł. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

21/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 6 października 1941 r.
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza ,,Zjednoczenie" w Przewłoce pow. Zamość, 

Nr. Rej. Sp. 417
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuta, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów arł. 76 ust. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

22/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 8 października 1941 r.
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza ,,Jedność" w Majdanie Krynickim pow. Zamość, 

Nr. Rej. Sp. 547
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuta, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
przepisów arł. 76 usł. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 
wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od dały ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

23/Sp/Ogł. III.

Decyzją Sądu Okręgowego w Zamościu z dnia 8 października 1941 r. 
Spółdzielnia Rolniczo-Spożywcza „Oszczędność" w Wierszczycy pow. Zamość, 

Nr. Rej. Sp. 554
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Likwidatorem mianowany został 
Władysław Oksiuta, zam. w Lublinie, ul. Zamojska L. 1 m. 3. Na podstawie 
orzepisów art. 76 usł. 4 ustawy o spółdzielniach, likwidator wzywa wszystkich 

wierzycieli wymienionej Spółdzielni do zgłaszania swych roszczeń pod jego 
adresem, w terminie 3 miesięcy od daty ostatniego (trzeciego) ogłoszenia.

24/Sp/Ogł. III.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Warszawie likwidator Spółdzielni „Zjed
noczenie Zdunów i Hydraulików" z o. u. w Warszawie, stosownie do wyma
gań arł. 76 usł. 4 ustawy o spółdzielniach, wzywa wierzycieli do zgłaszania 
swych roszczeń w terminie ustawowym pod adresem: Józef Jopek, Warszawa, 
ul. Kredytowa Nr. 5 m. 20. S. 1/Ogł. III.

Mianowany przez Sąd Okręgowy w Kielcach likwidator Mleczarni Spółdziel
czej w Zembocinie, Spółdzielni z odpowiedzialnością udziałami, wzywa wie
rzycieli do zgłaszania swych roszczeń w terminie ustawowym pod adresem: 
Paweł Kołodziej, Klimontów, poczta Pronowice. S. 4/Ogł. III.

Mianowany przez Sąd Handlowy w Rzeszowie likwidator Spółdzielni Mle
czarskiej w Soninie z odpowiedzialnością udziałami, stosownie do wymagań 
arł. 76 ustęp 4 ustawy o spółdzielniach, wzywa wszystkich wierzycieli do zgło
szenia swych roszczeń w terminie ustawowym pod adresem: Krzywonos Kasper, 
Sonina p. Łańcut. Sp. 106/Ogł. I.

Postanowieniem Sądu Okręgowego, jako rejestrowego, w Siedlcach, z dnia 
30 października 1936 r. Spółdzielnia Mleczarska w Wólce Okrąglik z odp. udz. 
została rozwiązana i znajduje się w likwidacji. Postanowieniem z dnia 6 paź
dziernika 1941 likwidatorem został mianowany Jan Wojnecki zamieszkały w Ko
sowie Lackim. W związku z powyższym oraz na podstawie przepisów arł. 76 
usł. 4 ustawy o spółdzielniach, wzywa się wszystkich wierzycieli wymienionej 
spółdzielni do zgłoszenia swych roszczeń pod adresem likwidatora w terminie 
3-ch miesięcy od dały ostatniego ogłoszenia. Sp. 107/Ogł. I.

Mianowany postanowieniem Sądu Okręgowego w Kielcach z dnia 28 lipca 
1941 r. likwidatorem Spółki Mleczarskiej w Racławicach, Spółdzielni z odpo
wiedzialnością ograniczoną, wzywam wszystkich wierzycieli, aby w terminie 
ustawowym zgłosili swoje roszczenia pod adresem Piotr Szarawara, Racławice, 
powiał Miechów. Sp. 108/Ogł. I.

Zawiadomienia o walnych zgromadzeniach

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Składnicy Kółek Rolniczych, 
Spółdzielni Rolniczo-Spoźywczej z odpowiedzialnością udziałami w Bieczu 
odbędzie się w niedzielę, dnia 4 stycznia 1942 r. o godzinie 4-tej po południu 
w sali Magistratu z następującym porządkiem obrad: 1) Odczytanie protokołu 
z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Zmiana Art. 1 statutu dotycząca 
zmiany nazwy firmy; 3) Wnioski zgłoszone w terminie określonym przez statut.

Sp. 105

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Powiatowej Spółdzielni Rol
niczo-Handlowej zar. z ogr. odpow. w Krakowie, odbędzie się dnia 16 grudnia 
1941 r. o godz. 10 rano w lokalu Spółdzielni przy ul. Reformackiej 3, z na
stępującym porządkiem: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Ze
brania; 2) Przyjęcie nowego wzorowego statutu Związkowego; 3) Uchwalenie 
regulaminu dla Rady Nadzorczej; 4) Uzupełniające wybory 4-ch członków 
Rady Nadzorczej; 5) Podwyższenie granicy zobowiązań do kwoty 2,000.000 zł; 
6) Sprzedaż nieruchomości przy ulicy Murowanej L. 2; 7) Wolne wnioski. 
Uwaga: Wolne wnioski pojedyńczych członków muszą być zgłoszone na 
8 dni przed Walnym Zgromadzeniem i poparte przez i/io część członków 
Spółdzielni. Sp. 109

Ogłoszenia Spółdzielni, które ostatnio zarejestrowały zmiany statutów w tym sensie, że organem właści
wym dla ogłoszeń są „Wiadomości Międzyzwiązkowej Spółdzielni Powierniczej" względnie „Informator dla 
Spółdzielni Spożywców" — zyskują moc prawną przez umieszczenie ich w „SPÓŁDZIELCY".

Zwalczanie chorób i szkodników roślinPlanowanie racjonalnego nawożeniaStała opieka nad uprawamiWalka ze szkodnikami spichrzów i magazynów
Biuro Techniczne Ochrony RoślinWarszawa, Rakowiecka 41, - tel. 4-49-99

Reparacja:
maszyn i narzędzi rolniczych 

maszyn i części młyńskich 
oraz tartacznych

ZAKŁAD MECHANICZNY I ODLEWNIA ŻELAZA

WIKTOR LATEK S-CY
Siedlce, ul. Rynkowa 9, telefon 50
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MAŁOPOLSKA
SPÓŁKA HANDLOWA 

z ograniczonę odpowiedzialnościę 

dawniej: MAŁOPOLSKA SPÓŁKA ROLNA 

KRAKÓW - UL. ŚW. TONASZA 18 
Biuro: Telefon 108-88 — 109-99
Składy: ul. Prądnicka 32, Telefon 107-7?

F.lie: NOWY SĄCZ, BOCHNIA, MIELEC

Węgiel
Koks
Nawozy sztuczne
Ziemniaki
Zboża siewne
Nasiona

Do nabycia przez Land^ir schaftliche Zentralstelle Krakau

Sprzedaż tylko przez Spółdzielnie!

O tej zasadzie powinien 
pamiętać każdy rolnik

A więc chrońcie plony przed szkodnikami 

przez zaprawianie nasion przy pomocy A

Ludwigshuite A. G. Kielce 
»Huta Ludwików" S. A. Kielce.



Dla tych powodów należy maszyny doprowa
dzić do porządku dostatecznie wczas przed 

żniwami i zabezpieczyć je w odpowiednim 

pomieszczeniu przed wpływami pogody.

by w czasie żniw zawiodły maszyny z po
wodu niedostatecznej ich pielęgnacji. Trzeba 

się wtedy liczyć z dotkliwymi w skutkach 

stratami, gdyż nie zawsze mamy montera pod 

ręką, a i części wymiennych może zabraknąć; 
wtedy musi się zbiór kartofli doprowadzić 

samą pracą ręczną do końca. Znaczne jednak 

straty są przy tym nie do uniknięcia.

WARSZTATY REPERACYJNE-OBSŁUGA KLIENTÓW-CZĘŚCI ZASTĘPCZE
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Dra Wandera NOVASCABIN
Nr rejestracyjny 2026

bezbarwny i aromatyczny płyn do skróconego i wygodnego leczenia Świerzbu

NOYASCABIN działa już po jednorazowym użyciu — nie plami i nie 
niszczy bielizny — nie powoduje przerw w pracy

Do nabycia we wszystkich Aptekach
Cena za llaszeczkę zł — 3,90

Fabryka Chemiczno - Farmaceutyczna: Dr A. WANDER — A. G. KRAKAU

na rok 1942

WYDAWNICTWO ROLNICZE
KRAKÓW, Juliusza Lea 5 a.

Tu odciąć!

100 tysięcy rodzin - Mili OI1 czytelników — to gro
mada Kalendarza Rolniczego w roku 1941.

By tego całorocznego doradcy nie zabrakło w Twoim domu — 
musisz już dzisiaj wypełnić niżej podane zamówienie i prze
słać pod adresem

Zamówienie

Niniejszym zamawiam w Wyd. Roln., Kraków, Nlirnbergerstr. (Jul. Lea) 5a, sztuk „Kalendarza

Rolniczego" na rok 1942 w cenie 3 zł. za sztukę. — Dostawa za pobraniem pocztowym.

Imię i nazwisko:

Miejscowos'ć: Poczta:

Ulica: Powiat:
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n | (*7F  maszyny i narzędzia,’ I V»Ł Ł sieczkarnie, wialnie, 
pługi, brony, części zapasowe — Odlewy 

. poleca wytwórnia

BRACIA SZWED0, Warszawa, ul. Terespolska 14
Telefon 10-63-66

OBECNIE NIE WOLNO 
ZANIEDBYWAĆ !

Dla: świń, krów, koni i drobiu 
prawdziwej 

„CENTRALINY" 
MICHAŁOWSKIEGO

Żądać wszędzie w oryginal
nych opakowaniach

Warszawa, Marszałkowska 53 
Tel. 997-63

Korzystaj 

z 

książek 

Biblioteki 

Rolniczej

Już ukazał się zeszyt 1 i 2 
Biblioteki Rolniczej!!!

Doświadczeni fachowcy piszą dla rolnika, omawiając 
na podstawie praktyki wszystkie zagadnienia gospodar
stwa rolnego, hodowli bydła i uprawy roli.

Niejedna dobra rada uchroni Was w różnych wypad
kach przed dużymi stratami oraz wskażę Wam drogę 
do ulepszeń.

Szewckich i Rymarskich I. BOGDANOWICZ i S-ka
Warszawa, Graniczna 6, Tel. 613-22. + Wysyłka za zaliczeniem

Parę groszy przyniosę Wam 
tysiąckrotne zyski!

Komunalna Kasa oszczędności
w Siedlcach

Załatwia wszystkie czynności bankowe 
Wkłady oszczędnościowe są zagwaranto= 
wane całym majątkiem 24 gmin wiejskich 

i miasta Siedlec 

Zakup wszelkich ziemiopłodów, jaj, miodu, skór, 
drobiu, ziół leczniczych i kasztanów

Sprzedaż maszyn rolniczych, węgla, nawozów 
sztucznych oraz artykułów budowl.

WARSZTATY REPARACYJNE 
MASZYN ROLNICZYCH

Zeszyt 1:

„Właściwa hodowla cie
ląt" przez Dr. Rudol

fa Rulffesa.

Tutaj mówi do Was 
hodowca zwierząt z wła
snej bogatej praktyki. 
Objaśnienia jego ilustro
wane licznymi obrazka
mi wskazują praktycz
nie, jak należy właściwie 
postępować, jak możecie 
uniknąć strat i jakim 
sposobem osiągnięcie 
największe zyski z Wa
szej hodowli.

Niskiej ceny zeszytu 
zł. 3,— nie da się porów
nać z tymi korzyściami, 
jakie Wam przynosi. Za
mówcie zaraz na dołą
czonym odcinku zamó
wieniowym.

Zeszyt 2:

„Budownictwo z gliny na 
wsi“ przez archi
tekta Karola Kun

tze 1
Architekt i budowni

czy, specjalista budowli 
z gliny dla gospodarstw 
rolnych, opisał swoje li
czne doświadczenia w tej 
książce; służy Wam ra
dą we wszystkich kwe
stiach budowy z gliny, 
uwzględnia stronę go
spodarczą budowy z gli
ny, utrzymanie oraz wy
zyskanie już istniejących 
budowli. Tę bogato ilu
strowaną broszurę otrzy
macie zaraz po wydru
kowaniu, jeżeli już teraz 
zamówicie ją na dołą
czonym odcinku zamó
wieniowym. Cena tylko 
zł. 2,50.

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa
z odpow. udziałami

Biała Podlaska
Filie: w Piszczacu, Terespolu i Wisznicach

POWIATOWA 

srotsziELiiig uczwolouii 
z odpowiedzialnością udziałami 

W SIEDLCACH
telefony: 41, 55 i 88

Zakup i sprzedaż wszelkich produktów rolnych 
oraz artykułów potrzebnych rolnictwu

- Tu odciąć -----------------------------

Niniejszym zamawiam za pobraniem

_______ _ egzempl. „Właściwa hodowla cieląt". Cena
zł. 3,— oraz 90 gr. za koszta przesyłki.

___________egzempl. „Budownictwo z gliny na wsi".
Cena zł. 2.50 oraz 90 gr. za koszta przesyłki.

Nazwisko

Miejscowość Poczta

Ulica Nr. Mieszkanie

Prosimy o wyraźne i czytelne pismo.
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Madu/a slą seftje,

OBRAZ ZOFII STRYJEŃSKIEJ
„ZBIÓR OWOCÓW"

na widok obfitego zbioru, 
kiedy gałęzie uginają się pod 
ciężarem i kosze pełne owo
ców. A po robocie będzie 
zasłużony wypoczynek, wie
czerza, filiżanka smacznej 
kawy i radosna świadomość 
pracowicie spędzonego dnia.

Posiłek sprawia zawsze 
radość, kiedy uzupełni go 
kawa Enrilo Jest dzisiaj 
wprawdzie trudniej do na
bycia, niż przed wojną, ale 
równie dobra i treściwa.

Niech więc do przyjem
ności powszedniego dnia 
należy kawa

FABRYKA LAMP KARBIDOWYCHpoleca Skład Fabryczny
„SIGRO“ Kraków; ul. Grodzka 55

Tel. 226-91 i 226-92

Tu odciąć

Biblioteka Rolnicza to 
najlepszy doradca rol
nika we wszystkich spra
wach, dotyczących go
spodarstwa!

Dotychczas ukazał się:

Zeszyt 1 ,,Właściwa
hodowla cieląt" zł. 3.— 
oraz opłata za dostawę.

Zeszyt 2 „Budownic
two z gliny na wsi" 
zł. 2.50 oraz opłata za 
dostawę.

Następne tomy w przy
gotowaniu.

Również i Pan ko
rzystać może z łatwo
ścią z książek Bibliote
ki Rolniczej, wystarczy 
wypełnić zamówienie na 
odwrotnej stronie tego 
odcinka.

Wrtawiittwi Homini!

Kraków

ul. Juliusza Lea 5 a

OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA
z odp. udz.

SIEDLCE, CL. PIŁSUDSKIEGO 09a - TILLFON 154
prowadzi;

Pow. Zbiornicę Masła i Serów 
Magazyn przyborów mleczarskich 

Zbiórkę jaj
obsługując;

Mleczarnię Sarnaki Mleczarnię Łosice
„ Mordy „ Czuryty
„ Zbnszyn „ Skórzec
„ Kotuń „ Mokobody

DIH. L. GRUNWALD i Ska
Warszawa, PI. Napoleona 9.

HURT:
Wszelkiej galanterii, sztucznej biżuterii, 

artykułów kosmetycznych, 
żarówek Philipsa i t. p.

Nowość: Torby do zakupów.
Wysyłamy za zaliczeniem.

Kierownik Wydawnictwa: Inż. roln. Dr. Florian Łorzyński, Kraków. Redaktor naczelny: Inż. roln. Dr. Florian Łorzyński, Kraków, Zastępca: mgr. Wojciech Wilk-
Proszowski, Kraków. Odpowiedzialny za zagadnienia spółdzielcze: Jan Frąckowiak, Kraków. Kierownik działu Ogłoszeń: Edward Malewicz, Kraków, Wydaw

nictwo: Wydawnictwo Rolnicze, Kraków, Jul. Lea 5 a. Druk ZKW, Kraków, Piłsudskiego 19 a. Ważny cennik Nr. 1.


